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Areál tenisového oddílu  
TJ Jiskra bude od nového 
roku 2019 patřit městu

Po sportovním areálu Na Losích 
se zástupci města rozhodli k pře-
vedení dalšího majetku TJ Jiskra 
na město. Zastupitelstvo v červ-
nu schválilo bezúplatný převod 
tenisových kurtů. Všechny po-
zemky tenisového oddílu,  kurty 
a oplocení, budova se sociálním 
zázemím pro oddíl i plynová pří-
pojka na provoz nafukovací te-
nisové haly budou od 1. 1. 2019 
majetkem města Havlíčkova Bro-
du. Provozovatelem budou Tech-
nické služby. Zlepší se tak mož-
nost investic do údržby a oprav 
areálu.
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Město známe i neznáme
Signatář zvacího dopisu

„Vážený Leonide Iljiči, s  vědomím plné odpo-
vědnosti za naše rozhodnutí se na vás obrací-
me s tímto prohlášením,“ začíná text zvacího 
dopisu, který adresovalo pět členů ÚV KSČ po-
čátkem srpna 1968 šéfovi sovětských komunis-
tů L. I. Brežněvovi.

V dalších pasážích líčí situaci v tehdejším Čes-
koslovensku v nejčernějších barvách a obrací 
se na Brežněva „s prosbou o poskytnutí oprav-
dové pomoci a podpory všemi prostředky, 
které máte k  dispozici“. Přitom tito pozdější 
„hrdinové“ normalizace prosí adresáta o maxi-
mální utajení dopisu. Autorství, resp. pravost 
podpisů soudruhů Aloise Indry, Drahomíra 
Koldera, Antonína Kapka, Oldřicha Švestky 
a Vasila Biľaka potvrdil pozdější kriminalistic-
ký rozbor písma. Nelze si však dělat iluze, že 
by jakkoliv zvací dopis ovlivnil velmocenské 
rozhodnutí Sovětského svazu zasáhnout vo-
jensky 21. srpna 1968 v Československu. Ope-
race Dunaj byla již dříve připravena a čekalo 
se, kdy ji spustit. Dopis však mohl poskytnout 
záminku k okupaci a jejímu propagandistické-
mu krytí. Zástěrka to byla chabá, neb Sověti 
počítali s početnějším „zdravým jádrem“, ale 
lepší něco než nic. Jeden ze signatářů zvacího 
dopisu vstoupil na dráhu komunisty a noviná-
ře právě v našem městě před více jak sedm-
desáti lety. 
Oldřich Švestka se narodil 24. 3. 1922 v Cuk-
mantlu (nyní Pozorka) u Teplic. Do Německého 
Brodu přišel po záboru Sudet Němci na podzim 
roku 1938. Zprvu našel zaměstnání jako dělník 
v  závodě RICO. Nakonec vzhledem k  svému 
vzdělání absolvoval obchodní akademii v Lou-
nech a byl přijat za úředníka v družstvu Sativa. 
Velmi činorodý mladý muž v Brodě, kde prožil 
celou okupaci, rychle zdomácněl. Jako značná 
část pohybumilovné mládeže i on hledal teh-
dy únik z pochmurné protektorátní reality ve 
sportu. Stál u zrodu SK Německý Brod, dalšího 
sportovního klubu ve městě. Spíše než aktiv-
ním sportovcem stal se především známým 
coby funkcionář a trenér. Pohyboval se kolem 
kopané, hokeje, trénoval družstva ženské há-
zené. O všech zápasech a dění kolem sportu 
pravidelně informoval veřejnost v  krátkých 
zprávách na stránkách týdeníku Havlíčkův kraj, 
ale zásoboval jimi hojně i zdejší filiální redakci 
Českého slova. Psaní pro noviny stalo se mu 
koníčkem a zřejmě tímto neformálním způso-
bem osvědčil i svou loajalitu vůči  zaměstnava-
teli, neboť zabrousil i do zemědělství. Tu varo-
val rolníky před plísní bramborovou, jinde zval 
na selekcionářské akce a vyzýval, aby se mno-
žitelé sadby připravili. Před Vánocemi roku 
1944 poměrně obsáhle referoval o kulturním 
přátelském večeru sativáků, jak si báječně ro-
zumějí funkcionáři, úředníci i dělníci a  „tvoří 
jednu velkou rodinu“. Skoro jako dříve: „Ven-
kov jedna rodina.“ Není divu, Havlíčkův kraj 
býval tiskovým orgánem agrární strany a Sati-

va, její hospodářská bašta, držela na Vysočině 
pozici nejvýznamnějšího výrobního a obchod-
ního družstva, kterou za protektorátu ještě 
posílila. Jestliže se v článku skrývají mezi řádky 
nějaké jinotaje, těžko je může dnešní čtenář 
postihnout. Ale abychom Švestkovi nekřivdili, 
mohly to být všechno jenom jakési „odbojové 
mimikry“. V květnu 1945 se dal do služeb re-
volučního místního národního výboru, kde za-
stával funkci tajemníka. Záhy však s Václavem 
Paškem přešel na okresní národní výbor, to již 
jako registrovaný komunista. Do KSČ vstoupil 
1. 6. 1945. Pokračoval také v novinářské čin-
nosti, nyní v  redakci Svobodného Havlíčkova 
kraje, kterou vedl Josef Vyhnalík. Měl údajně 
i vyšší literární ambice a snad připravoval sbír-
ku básní. Zřejmě ale nevyšla, protože v biblio-
grafických databázích o ní není žádná zmínka. 
Možná hledal inspiraci na vzpomínkovém ve-
čeru T.G.M. v řeči básníků, pořádaném v září 
1945 ve staré sokolovně, o němž velmi pozitiv-
ně referoval v novinách. Neuspokojila jej pou-
ze nepříliš valná účast obecenstva, a proto za-
končil text zvoláním: „Nestydíte se Čechové?“ 
Kdyby mu tak někdo připomněl tento článek 
o pár let později. 
Oldřich Švestka odešel z Brodu koncem pod-
zimu 1945 do Prahy, kde zakotvil v  redak-
ci Rudého práva. Zřejmě vzhledem k  jeho 
předchozímu působení v Sativě mu byla svě-
řena zemědělská problematika se vztahem 
k  Vysočině. Rudému právu samozřejmě ne-
unikl proces s  bývalým ředitelem Sativy Ing. 
Stanislavem Horčičkou, o  němž byla zmínka 
v Havlíčkobrodských listech v souvislosti s re-
tribucí (HBL 7/2015). Mladému redaktoru ale 

přinesl komplikace. Horčičkův obhájce JUDr. 
Kamil Ressler Švestku žaloval za jeden článek, 
který znevažoval jeho pověst advokáta. Po 
únoru 1948 se Švestka podílel svou výpovědí 
na přípravě politického procesu proti Josefu 
Kalvodovi, rolníku z  Malče na Chotěbořsku. 
Josef Kalvoda se v předchozí době nijak netajil 
ostrou kritikou zemědělské politiky ministra 
Julia Ďuriše i poměrů ve  Svazu české mláde-
že (SČM). Nepřekvapí proto, že si pro něj StB 
přišla již v březnu 1948. Naštěstí se Kalvodovi 
podařilo ještě před zahájením procesu emi-
grovat na Západ, kde se po studiích uplatnil 
jako uznávaný politolog se specializací na státy 
východní Evropy.
V  padesátých a šedesátých letech minulého 
století Oldřich Švestka trpělivě stoupal po žeb-
říčku komunistické nomenklatury. V roce 1951 
se stal zástupcem a v roce 1958 šéfredaktorem 
Rudého práva, od roku 1958 byl kandidátem, 
od roku 1962 členem ÚV KSČ a od roku 1968 
členem jeho předsednictva. V období tzv. nor-
malizace jeho hvězda zazářila v bezpočtu dal-
ších stranických funkcí. Zemřel náhle 8. června 
1983, odešel „leninovec gottwaldovského ra-
žení“, jak se pravilo v nekrologu.
Zatímco Oldřich Švestka vítal „bratrskou po-
moc“, jeden z  jeho bývalých sportovních ko-
legů 21. srpna 1968 v Brodě horlivě sbíral na 
veřejnosti podpisy pod petici proti okupaci 
Československa… Švestka za svého brodského 
pobytu také rád hrával loutkové divadlo. Ja-
kou roli by mu přisoudili pamětníci na scéně 
experimentální scény Pražského jara? Škrhola, 
nebo ďábel? 
� Miloš Tajovský 

Na snímku poněkud cimrmanovského stylu je mezi hráči firemní fotbalové jedenáctky Sativy v roce 
1944 skutečně zachycen i mladý Oldřich Švestka (první zprava v podřepu). Jeho spoluhráči: stojící 
zleva Holub, Jelínek, Zita, Letocha, Holý, Palán, Chromý, v podřepu zleva Stejskal, Vampola, Toman. 
(reprofoto z časopisu Havlíčkův kraj)
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Město Havlíčkův Brod pořádá veřejné fórum o rozvoji města 
pro širokou veřejnost

Město Havlíčkův Brod v rámci projektu Zdravé město a místní Agenda 
21 spolupracuje s veřejností na rozvoji města prostřednictvím různých 
setkání. Jednou z metod je tzv. veřejné projednání. To je i letos za-
měřené na společnou diskuzi o tématech, která veřejnost vnímá jako 
potřebná a navrhuje se jimi zabývat a řešit je. 
Společné setkání – Veřejné fórum je připraveno na středu 12. září 
2018 od 16.00 hodin v klubu OKO na Smetanově náměstí.
V úvodu budou přítomní seznámeni prostřednictvím krátké prezenta-
ce se stavem řešení Desatera problémů města, které byly vytipovány 
na setkání v roce 2017. Následovat bude týmová práce odborníků, ve-
řejnosti, podnikatelů, neziskových organizací, škol, zástupců Městské-
ho úřadu, zastupitelů a vedení města Havlíčkův Brod. Výsledkem dis-
kuse pak bude určení problémů, námětů, které trápí obyvatele města 
a navrhují tyto náměty zařadit pro řešení na období 2019 a 2020. 
Diskuse k problémům města bude probíhat týmově v tematických 
skupinách: Životní prostředí; Školství, výchova a vzdělávání; Veřejná 
správa, podnikání, ekonomika a strategický rozvoj města; Sociální 
oblast a zdravý životní styl; Kultura, sport a cestovní ruch; Doprava 
a bezpečnost. 
Také letos, po úspěšném loňském roce, bude připraven stůl pro mla-
dé, které chceme touto cestou zapojit do diskusí o rozvoji města. 
Nebude chybět také hlasování o TOP projektu neziskové organizace, 
která se předem přihlásila s konkrétním projektem. Přítomní budou 
moci svým hlasováním zvolit, který z projektů představených na mís-
tě, získá finanční podporu v rámci realizace místní Agendy 21 mimo 
grantový systém města. Pro všechny přítomné je připraven doprovod-
ný program a drobné občerstvení. 
Návrhy, které vzejdou z tohoto setkání, budou poté ověřeny jak veřej-
nou anketou, ve které bude moci veřejnost hlasovat formou tištěných 
dotazníků, tak i elektronicky.
Následně budou výsledky předloženy vedení města, které se bude de-
finovanými problémy zabývat.  
� Marie Kudrnová, koordinátorka ZM a MA 21

Kompostéry občanům 2018
Město Havlíčkův Brod letos připravilo další vlnu poskytování kom-
postérů svým občanům, a to pomocí dotace z Fondu Vysočiny Kraje 
Vysočina. K dispozici bude 120 nádob o objemu 700 litrů (větší plasto-
vá nádoba typu pyramida s obchodním názvem K 700).
Kompostéry budou od 6. 8. vydávány oproti podpisu darovací smlou-
vy tradičně na sběrném dvoře u rybníka Cihláře v areálu Technických 
služeb Havlíčkův Brod Reynkova ulice 2886 od 7.00 do 17.00 hodin 
pouze ve všední dny. Pořadníky neexistují. Kontaktní telefon na místo 
výdeje je 724 069 208.
Kompostéry jsou opět určeny výhradně pro fyzické osoby (občany), 
majitele zaplocených pozemků v Havlíčkově Brodě (zpravidla zahrá-
dek). Současně kompostér nemohou získat osoby, které ho obdržely 
v  letech 2013 - 2017 včetně (tedy posledních pět kalendářních let). 
Každý občan smí žádat v aktuální vlně pouze o jednu nádobu. Pokud 
například zahradu vlastní či oprávněně užívá více lidí, smí požádat 
o nádobu k postavení na této zahradě pouze jeden z nich. Pokud občan 
vlastní například pět různých pozemků ve městě, opět má nárok jen 
na jeden kompostér. Nárok na kompostéry mají samozřejmě všichni 
brodští obyvatelé, tj. včetně obyvatel všech místních části Havlíčkova 
Brodu.
Na místě je nezbytné prokázat se občanským průkazem a též znalostí 
parcelního čísla předmětného pozemku. Darovací smlouva obsahuje 
vymahatelnou sankci za nedodržení stanovených podmínek příjem-
cem kompostéru.
Občané města tak zdarma získají kompostér v reálné hodnotě kolem 
dvou tisíc korun. Město průběžně a dlouhodobě od roku 2006 podpo-
ruje a preferuje domácí kompostování rostlinných odpadů. Jde o tzv. 
předcházení vzniku odpadů dle příslušné legislativy, tedy nejlepší způ-
sob, jak lze s konkrétním odpadem naložit. 
� Odbor životního prostředí

Významné ocenění opravy a rekonstrukce havlíčkobrodské 
Staré radnice

Nedávno dokončené rekonstrukci objektu Staré radnice se v minulém 
měsíci dostalo významného ocenění. V  tradiční soutěži organizova-
né Spolkem stavba Vysočiny byly zástupcům města Havlíčkův Brod 
předány při slavnostním ceremoniálu ve žďárském kinosále dokonce 
ceny dvě. „Hlavní cena ‚Stavba roku Kraje Vysočina 2017‘ byla udělena 
radničnímu objektu ‚za respekt k historickým hodnotám a zvládnutí 
řemeslného zpracování stavby‘. Zároveň naše radnice obdržela i ‚Cenu 
veřejnosti‘, která se uděluje na základě internetového hlasování ob-
čanů, kteří vybírají svého favorita ze všech přihlášených staveb,“ řekl 
místostarrosta Libor Honzárek.
 V závěru června letošního roku na sekretariát Městského úřadu do-
razila i další milá zpráva, tentokráte přímo z pražského Generálního 
ředitelství Národního památkového ústavu. „V e-mailové zprávě bylo 
sděleno, že stavba obnovy brodské radnice byla nominována za Kraj 
Vysočina na ‚Cenu NPÚ Patrimonium pro futuro‘ (cena se každoroč-
ně uděluje za pozitivní příklady v oblasti památkové péče). Nominace 
radnice byla zdůvodněna mj. i slovy: ‚Během příkladné obnovy, kte-
rá navrátila historickému objektu důstojný a reprezentativní vzhled, 
byly veškeré zásahy provedeny velmi citlivě a památkové hodnoty sa-
motného objektu zůstaly zachovány. Celkové úpravy interiérů a dvora 
Staré radnice jsou ukázkou vkusně provedené památkové obnovy se 
vstupem soudobé invence‘“, citoval Libor Honzárek. Dokončená kom-
plexní obnova Staré radnice č.p. 87 patří k nejvýznamnějším realiza-
cím uplynulého roku v Kraji Vysočina.

Připomeňme si ještě skutečnost, že v loňském roce tato havlíčkobrod-
ská významná kulturní památka byla úspěšná též v soutěži o titul „Pa-
mátka roku“, kdy obsadila druhé místo v  České republice, těsně za 
vítěznou rekonstrukcí kutnohorského „Domu Dačického“.�
� Foto Staré radnice Libor Blažek (red)
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Zahradní slavnost v moravském stylu
Zahradní slavnost, tentokrát v  moravském 
stylu, proběhla ve čtvrtek 28. 6. v Domově pro 
Seniory v Reynkově ulici. Cílem této akce bylo 
propojit všechny generace od dětí, přes do-
spělé až po seniory ve městě Havlíčkův Brod 
a připomenout moravské tradice včetně ukáz-
ky dobových krojů.
Program zahrnoval vystoupení souboru Kala-
majka a zazpívala a zahrála cimbálová muzika 
Lanštorfčané – Slovácké sdružení Ladná. Skvě-
lou atmosféru hudebního odpoledne doplnil 
obsluhující personál v dobových krojích. „Po-
časí nám sice nepřálo, ale to nám úsměv ne-
zkazilo a akci jsme přesunuli do jídelny našeho 
domova“ upřesnila ředitelka domova Magda 
Kufrová. Na slavnost přišlo mnoho hostů – ve-
dení města v čele se starostou Janem Teclem 
a místostarostkou Ivanou Mojžyškovou, ředi-
telka ZŠ Konečná Milena Popelová i veřejnost, 
kterou přilákala do budovy moravská muzika. 
Do organizace akce byl kromě Sociálních slu-
žeb města Havlíčkův Brod také zapojen Denní 
stacionář Domovinka a společnost Agfoods. 
Slavnost byla finančně podpořena městem 
Havlíčkův Brod v rámci projektu „Zdravé měs-
to a místní Agenda 21“.� Marie Kudrnová, 
� koordinátorka projektu ZM a MA 21
� Foto L. Blažek

Předškoláci rozdávali radost
Na konci uplynulého školního roku děti ze tří-
dy Soviček z Mateřské školy Korálky Havlíčkův 
Brod, z MŠ Příčné, zahrály muzikál O Červené 
Karkulce v sále Staré radnice města rodičům. 
Byl součástí školní slavnosti, při které se děti 
nastupující po prázdninách do základní školy 
loučily se svými kamarády i učitelkami MŠ. 
Další představení patřila žákům 1. stupně ZŠ 
Štáflova a dětem z ostatních mateřských škol 
města. S pohádkovým muzikálem děti potěši-
ly naše starší spoluobčany v několika domo-
vech pro  seniory. Radost přivezly i klientům 
do Domova ve Věži.
� Jana Tesárková, MŠ Příčná

Havlíčkobrodské Muzeum Vysočiny připra-
vilo na prázdniny výstavu „Dřevěné hračky“, 
která začala 4. července a potrvá do 2.  září. 
Na výstavě uvidíte práce studentů Vyšší od-
borné uměleckoprůmyslové školy oboru De-
sign herních předmětů a  Střední umělecko-
průmyslové školy v  Praze na Žižkově oboru 
Tvorba pro děti. Studenti se vedle navrho-
vání a  technologie výroby hraček, ponejvíce 
v  klasických materiálech, zabývají designem 
a  tvorbou loutek, dětských interiérů a  jejich 
doplňků i venkovních herních objektů. Velká 
část výstavy je věnovaná práci Matěje Holuba, 
truhláře a řezbáře, který tvoří nejen hračky, 
loutky, šperky ale i funkční dřevěné kolotoče. 

Nechybí ani historické dřevěné hračky z depo-
zitáře muzea a ze soukromých sbírek. Celou 
výstavu doplňuje hrací koutek, kde si nejen 
děti mohou pohrát, malovat si či odpočinout. 

Šikovní žáci základní školy Konečná uspěli 
v soutěži Pěstuj, zkoumej, vyprávěj...

což je název školní soutěže, kterou vyhlásily 
Chaloupky Kněžice, Lipka Brno a spolek Přírod-
ní zahrady společně s rakouským partnerem 
Natur im Garten v rámci projektu EDUGARD. 
Soutěžní týmy z Jihomoravského kraje, z Kraje 
Vysočina a z Jihočeského kraje měly možnost 
vytvořit zajímavé projekty, které se týkaly 
zkušenostního učení ve školní zahradě. Dva 
kolektivy ze ZŠ Havlíčkův Brod, Konečná 1884 
si pro svoje projekty zvolily téma: Zahrada vy-
práví. Žáci 7.A třídy s paní učitelkou Helenou 
Dobrovolnou soutěžili s kreativní povídkou Já, 
školní zahrada. Členové Environmentálního 
kroužku přispěli do této soutěže příběhem 
o  koroptvičkách. Česko-rakouská komise vy-
hodnotila oba tyto inovativní projekty jako 
úspěšné pro svoji kreativitu a  trvalou udrži-
telnost i po skončení této soutěže. Oba týmy 
za odměnu získaly jednodenní pobyt s výuko-
vým programem v Ekocentru u řeky v Třebíči. 
Školní zahrada je tak pro nás všechny místem 
k učení a získávání zážitků. � Dana Polcerová

Havlíčkův Brod bude hostitelem  
Národního zahájení  

„Dnů evropského dědictví“
Dny evropského dědictví (European Heritage 
Days) jsou významnou kulturně společenskou 
akcí, která po celé Evropě pomáhá posilovat 
v  nejširších souvislostech historické povědomí 
veřejnosti s  akcentem na vnímání mezinárod-
ního kontextu národního kulturního dědictví. 
Dny EHD se konají pravidelně od roku 1991 pod 
záštitou Rady Evropy a k  jejich myšlenkám se 
hlásí 48 zemí Evropské kulturní konvence, včet-
ně ČR. V každé zemi je pro organizaci dnů EHD 
určen tzv. „Národní garant“. „V České republice 
je tímto garantem Sdružení historických sídel 
Čech, Moravy a Slezska, které si pro letošní rok 
vybralo, poprvé v historii konání českých Dnů ev-
ropského dědictví, město Havlíčkův Brod. Naše 
město se tedy, v  tomto pro Českou republiku 
významném ‚osmičkovém‘ roce, ujímá funkce 
hostitele a spoluorganizátora slavnostního aktu 
Národního zahájení EHD,“ vysvětlil místostarosta 
Libor Honzárek.
„Během tří dnů se o druhém víkendu v měsíci září 
(7.–9. 9. 2018) do Havlíčkova Brodu sjedou z celé 
ČR významní oficiální hosté i milovníci památek, 
aby společně v sobotu 8. 9. 2018 v 10 hodin za-
hájili na havlíčkobrodském náměstí letošní dny 
oslavující památky i nehmotné historické dědic-
tví zanechané nám po našich předcích. Za účasti 
nejvyšších představitelů Ministerstva kultury 
a Ministerstva pro místní rozvoj budou v rámci 
zahajovacího ceremoniálu ministrem kultury 
předány vybraným řemeslníkům tituly ‚Nositel 
tradice lidových řemesel‘,“ popsal místostarosta. 
Od pátku 7. 9. bude již od odpoledních hodin 
probíhat na speciálně vybudované scéně in-
stalované na Havlíčkově náměstí veřejně pří-
stupný program. Ten bude zahájen koncertem 
swingové kapely Zatrestband z Třeště. „Večerní 
galaprogram nabídne brodským občanům a ná-
vštěvníkům města vystoupení celé řady vynikají-
cích interpretů (mimo jiné se divákům například 
představí brodská rodačka a na mezinárodním 

poli uznávaná sopranistka Monika Brychtová, 
dále trio Musica Dolce Vita, houslový virtuos 
Jaroslav Svěcený a mnozí další). Na samotný 
závěr pátečního večera je připravena i video-
mappingová projekce na fasádu Staré radnice,“ 
láká na program Libor Honzárek. Z  dalších do-
provodných programů si pozornost zaslouží jistě 
i sobotní koncert pěveckého sboru Vox Bohemia 
z Českého Brodu, který vystoupí v kostele Nane-
bevzetí Panny Marie společně s pražským sou-
borem Hlahol. 
Milovníci výtvarného umění by si jistě neměli 
nechat ujít zcela mimořádnou výstavu barokní-
ho kněze Jana Antonína Venuta, který na přelo-
mu 18. a 19. století pracoval v rozmezí několika 
desítek let na tvorbě unikátních akvarelových 
vedut, tedy specifických krajinomaleb s  vyob-
razením českých měst či soliterních sakrálních 
a světských staveb, které byly roku 1824 věno-
vány jako dar císaři Františku I. při jeho návštěvě 
Čech. Reprezentativní a vzácnou kolekci těchto 
jedinečných akvarelů uspořádanou do celistvé-
ho souboru připravila ke zhlédnutí (poprvé v Če-
chách) havlíčkobrodská galerie. 
„Dva roky byla ředitelkou galerie Hanou Nováko-
vou a galeristou Alešem Veselým tato ojedinělá 
výstava připravována, přičemž nebudou chybět 
ani obrazy našeho města a některých dalších 
sídel z regionu. Náročné technické podmínky 
pro zapůjčení originálů, které vlastní Národní 
rakouská knihovna, se nakonec podařilo zajis-
tit tak, aby slavnostní vernisáž výstavy mohla 
být připravena v Havlíčkově Brodě právě k datu 
Národního zahájení EHD. Zajímavá výstava tak 
bude moci být pro veřejnost v Brodě otevřena 
právě ve dnech výše uvedeného kulturního svát-
ku,“ dodal místostarosta.
„Samozřejmě, že i v  letošním roce budou pro 
veřejnost otevřeny brodské historické památky, 
mnohé i se speciálním kulturním programem, 
tak jak bylo zajišťováno i v předešlých letech. Na 
celý program za město všechny návštěvníky sr-
dečně zveme,“ zakončil Libor Honzárek.
� (red)
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Letní nedělní podvečery v centru města 
zpestřuje hudba

Od dokončení rekonstrukce Havlíčkova ná-
městí v roce 2011 je s výjimkou několika zim-
ních týdnů jeho plocha využívána k pořádání 
různých kulturních a společenských akcí. Po 
celé léto zde také pořádá město podvečer-
ní Nedělní koncerty různých žánrů. V  neděli 
16. 7. se vzdor přímému přenosu ze stěžejního 
fotbalového utkání Chorvatsko–Francie sešlo 
na countryovém koncertě skupiny Horizont 
docela početné množství posluchačů. Koncer-
ty se budou konat ještě celý srpen a tradičně 
je zakončí pohádka 2. září.

Na náměstí nakoukla kmotra liška 
Havlíčkobrodské kulturní léto milují snad 
všechny děti. Každou středu je během prázd-
nin na Havlíčkově náměstí čekají odpolední 
pohádky. Večery jsou věnovány dalším gene-
racím, které ocení koncerty. Akci pořádá kaž-
doročně Klub Oko s finanční podporou grantu 
města Havlíčkův Brod.

Hattrick brodského gymnázia  
na Talentu Vysočiny

Skvělého úspěchu dosáhli studenti brodského 
gymnázia v Talentu Vysočiny 2018. V technic-
kém oboru středních škol získal toto oceně-
ní Jan Šimůnek ze septimy. Anna Zajíčková 
z kvarty a Jáchym Šidlák ze septimy pak obdr-
želi zvláštní cenu hejtmana Kraje Vysočina.
Slavnostní vyhlášení talentů Kraje Vysoči-
na se už po třiadvacáté uskutečnilo v úterý 

26. června večer v Domě kultury ve Žďáře nad 
Sázavou. Odborná komise letos nominovala 
na cenu Talent Vysočiny 80 žáků a studentů 
v pěti oborech. Nás mimořádně těší, že stu-
denti našeho gymnázia obdrželi úžasných 
patnáct nominací z celkového počtu.
Jan Šimůnek se zapsal jako nominant do 
dějin vyhlašování soutěž už osmkrát, letos 
svou nominaci proměnil a stal se nejúspěš-
nějším studentem v  Kraji Vysočina mezi 
techniky. Honzovy úspěchy stojí na výjimeč-
ných dovednostech v  oblasti ICT, internetu 
věcí, tvorby videí, stavby dronů apod. Školu 
v  těchto oblastech úspěšně reprezentoval 
a jistě i bude reprezentovat na řadě přehlídek  
a konferencí.
Anna Zajíčková též patří mezi úspěšné účast-
níky akce. Cenu hejtmana obdržela za to, že 
byla nominována ve dvou oborech – v hudeb-
ním ji za úspěchy ve hře na akordeon nomi-
novala brodská ZUŠ J. V. Stamice, za výsledky 
v humanitních soutěžích ji pak do soutěže vy-
slala naše škola. Kromě obdivuhodných indi-
viduálních úspěchů je Anna úspěšný týmový 
hráč: je hlavním motorem školní zdravotnické 
hlídky, která letos dosáhla „na bednu“ v celo-
státním finále soutěže mladých zdravotníků.
Ani Jáchym Šidlák nebyl do soutěže nomi-
nován poprvé, dařilo se mu vždy především 
v  oblasti humanitní a umělecké. Jáchymův 
akční potenciál zahrnuje celou řadu rozma-
nitých aktivit: píše filmové a literární recen-
ze i  vlastní povídky, pravidelně publikuje na 
svém vlastním blogu, pracuje jako redaktor 
internetového časopisu, tvoří krátkometrážní 
filmy a scénáře filmů celovečerních.
Podobným způsobem bychom mohli psát 
o všech dalších nominantech brodského gym-
názia. Už to, že byli vybráni mezi desítku nej-
lepších v Kraji Vysočina ve svém oboru, je vel-
kým úspěchem a svědčí o jejich mimořádných 

dispozicích. Oceněným studentům děkujeme 
za skvělou reprezentaci školy, jejich rodičům 
a pedagogům za příkladné vedení a Kraji Vy-
sočina za organizaci této bohulibé akce.
� Hynek Bouchal, ředitel školy

Hrdinové všedních dní
Pod tímto názvem se skrývá výtvarná soutěž 
pro děti, kterou připravila Galerie výtvarné-
ho umění v  Havlíčkově Brodě při příležitosti 
oslav zlomových osmiček našich dějin a výsta-
vy „Dobrých 100“. „Chtěli bychom připome-
nout každý rok minulého století, neboť tam 
se právě objevovali oni hrdinové všedních 
dní. Například v roce 1925 se začala vyrábět 
stavebnice MERKUR, v roce 1961 vynalezl lé-
kař Otto Wichterle umělou oční čočku nebo 
v  roce 1965 se začal vysílat Večerníček… To 
všechno byly události všedních dní, které 
však měnily životy lidí. Úkolem naší soutěže je 
najít a připomenout nějakou zajímavou udá-
lost nebo osobu od roku 1918 do roku 2018,“ 
vysvětlila ředitelka zdejší galerie Hana Nová-
ková. Technika ani formát díla nejsou ome-
zeny a odevzdat je bude nutné nejpozději do 
19. 10. 2018 na adresu nebo přímo do Galerie 
výtvarného umění Havlíčkův Brod. Vítězná 
díla budou oceněna a představena na výstavě 
v prostorách galerie. Podrobnosti najdete na  
www.galeriehb.cz v pravidlech soutěže.

Brodění u Kateřiny a zábava na celé odpoledne 
16. června byla Sázava docela chladná a zkalená od předchozího prudkého deště, ale to nezabránilo 
skupině nadšenců realizovat Havlíčkobrodské brodění 2018. V blízkosti kostela sv. Kateřiny závodilo 
několik mužů a žena, kdo dřív přebrodí a částečně přeplave řeku tam a zpět a za velké podpory při-
hlížitelů a dalších zájemců o koupání z obou břehů řeky nakonec zvítězila žena! Celá mokrá „legrace“ 
byla doprovázena doprovodným programem. Konaly se soutěže v prezidentském člunu, dětské sou-
těže na pískovišti, živá hudba, občerstvení a v kostele sv. Kateřiny hrál divadelní soubor Dinosaurus 
pohádku pro děti a hudební skupina AMaTer večerní benefiční koncert na záchranu kostela. Akci 
podpořilo grantem město Havlíčkův Brod. 
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Na Spišských športových hrách vítězili 
havlíčkobrodští školáci

V partnerském městě Spišská Nová Ves každoroč-
ně pořádají Spišské športové hry. Letos v červnu se 
konaly již po 22. Na této slovenské „malé olympiá-
dě“ reprezentovalo Havlíčkův Brod také 45 školáků 
brodských základních škol. Podpořit je jela mimo 
jiné i brodská místostarostka Ivana Mojžyšková. Na 
fotbalovém stadionu ve Spišské Nové Vsi se sešlo  
800 soutěžících, kteří se utkali ve 12 disciplínách. 
Skvělá atmosféra určitě podpořila i výsledek – ze 
Spišských športových her přivezli havlíčkobrodští 
žáci domů celkem 22 medailí!  Na radnici je s po-
děkováním za výbornou reprezentaci Havlíčkova 
Brodu přivítalo vedení města.
Stolní tenis: 1. Jakub Hitzger, 3. Tomáš Trtík, 
ZŠ Wolkerova
Volejbalové družstvo dívek  ZŠ Nuselská, Štáflova 
a V Sadech: 2. (N. Beránková, V. Brychtová, V. Kár-
níková, L. Krulišová, L. Mariničová, B. Najbrtová, 
B. Syrovátková a R. Vašíčková)
Basketbalisté ZŠ Konečná, Nuselská, Štáflova, 
V  Sadech a Wolkerova: 2. (J. Bauer, M. Fadrný, 
O. Holešák, M. Jirák, J. Michal, D. Nepraš, V. Petrů 
a M. Vacek)
Atleti 1. místo: smíšená štafeta ve složení Kristýna 
Doležalová (2. běh na 60 m i na 600 m), Natálie 
Sommerová (2. běh na 600 m, 3. běh na 60 m) – 
obě ze ZŠ Wolkerova, Tadeáš Hakl, (3. běh 600 m) 
a Jan Synecký (1.běh na 60 m) – oba ze ZŠ V Sa-
dech. 
Individuální disciplíny:  ZŠ V  Sadech – Šárka 
Aubrechtová (1. běh na 60 m i skok do dálky), 
Simona Beránková (1. běh na 300 m a 3. běh na 
60 m) a Daniel Dočkal (2. běh na 600 m). 
ZŠ Wolkerova – Kateřina Douchová (1. skok do výš-
ky),Václav Strašík (3. běh na 60 m) a Lucie Zemano-
vá (2. skok do dálky).
ZŠ Štáflova – Michaela Babicová (3. vrh koulí) 
a Alex Endl (2. skok do dálky, 3. skok do výšky).

Vítězové soutěže Českého svazu  
chovatelů mají výstavu V Rámech

Na havlíčkobrodské radnici proběhlo slavnostní 
přijetí vítězů soutěže, kterou vyhlásila základní or-
ganizace Českého svazu chovatelů pro žáky I. stup-
ně základních škol. Tématem soutěže byla Výstava 
králíků, holubů a drůbeže, kterou žáci navštívili 
v ulici U Vítků v květnu. Výtvarná díla posoudila 
odborná porota z pedagogů ZUŠ J. V. Stamice. Ab-
solutní vítězkou ze ZŠ Nuselská se stala Viktorie 
Nováková, 1.B , ze ZŠ Štáflova obsadila absolutní 
první místo Erin Benešová, 1. A (obrázek na foto-

grafii) a absolutní prvenství mezi výtvarnými pra-
cemi na škole V Sadech patří Veronice Jamborové. 
Nyní jsou vítězné práce dětí vystaveny ve veřej-
ných prostorách městského úřadu V Rámech. Vý-
stava potrvá až do 9. září. 

V Klubu deskových her můžete hrát  
a poznat spřízněné duše

Klub deskových her v Havlíčkově Brodě (KDH HB) 
byl založen v říjnu 2015, a ačkoliv je dosud aktiv-
ních hráčů jen něco kolem desítky, počet příznivců 
(například na FB) se již brzy bude blížit padesátce. 
Hlavním organizátorem „brodských deskových 
her“ je David Rabens, který v současnosti provozu-
je Klub deskových her v sídle Hubbr Coworkingu na 
křižovatce Masarykovy ulice se Svatovojtěšskou.
Podle Davida je cílem klubu budování multigene-
račního veřejného prostoru, který umožní lidem 
se vztahem k deskovým hrám setkávání a navázání 
nových osobních kontaktů. „Zároveň slouží jako 
místo, kde je možné si řadu her vyzkoušet bez nut-
nosti jejich zakoupení. Členové klubu také rádi do-
poručí zajímavé společenské hry pro děti i dospělé 
a pomohou v začátcích s  pochopením pravidel 
hry,“ upřesňuje David.
„Scházíme se pravidelně každé úterý od 16.00 ho-
din v budově Hubbr Coworkingu. Kromě toho po-
řádáme mimořádné víkendové akce – během léta 
máme již domluvené hraní o sobotách 4. 8. a 11. 8. 
vždy od 18.00 do zhruba 24.00 hodin. Vstupné je 
na všechny akce zdarma,“ ujišťuje David, „avšak 
nemusí jít vždy jen o hraní her. Organizovali jsme 
například i workshop na barvení figurek. V bu-
doucnu uvažujeme o pořádání turnajů či větších 
akcí s podporou českých vydavatelů.“ 
Nezbývá, než pozvat zájemce o moderní deskové 
a karetní hry do klubu, jehož členem se může stát 
kdokoliv ve věku od 12 let. Dokonce i mladší děti 
mohou přijít v doprovodu rodičů! „Dveře do Klubu 
deskových her v Havlíčkově Brodě jsou otevřeny 
každému a my se těšíme na nové spoluhráče,“ 
dodává David Rabens, oficiálně odpovědná osoba 
KDH HB.
Informace a kontakty najdete na www.zatrolene-
hry.cz/klub/klub-deskovych-her-havlickuv-brod-
1159/ nebo na www.facebook.com/groups/kdh-
hb/. � Světlana Pátková

Letní žurnalistická škola nabídne nejen 
historické debaty

Od neděle 19. srpna se bude konat v Havlíčkově 
Brodě 14. ročník Letní žurnalistické školy Karla 
Havlíčka Borovského, které se zúčastní mladí lidé 
ze zemí střední Evropy. Letošní ročník nabídne ne-
jen havlíčkobrodské veřejnosti sérii debat nejen 
o osmičkových událostech, budoucnosti demokra-
cie a Evropské unie, ale také představení hlavních 
moderátorů DVTV (Drtinová Veselovský TV – Aktu-
álně.cz). „Připravili jsme dvě debaty s českými a ra-
kouskými historiky o roce 1918 a 1938, souvislos-
tech a důsledcích pro současnost, budeme hovořit 
o tom, jaká rizika ohrožují demokracii v 21. století 
s  prezidentským kandidátem  Pavlem Fischerem, 
novinářem Denníku N Tomášem Gálisem a ře-

ditelem Polského institutu Maciejem Ruczajem, 
společně s Markem Příhodou a Pavlem Morozo-
vem představíme Centrum Borise Němcova, které 
vzniklo letos na Karlově univerzitě. Do Brodu přijede 
také Martin Veselovský, Daniela Drtinová a Emma 
Smetana, aby přiblížili práci redakce DVTV, kde 
pracovalo několik našich absolventů. Program let-
ní školy odstartuje v pondělí odpoledne spisovatel 
Michal Viewegh,“ vyjmenovává některé hosty a té-
mata veřejných debat Milan Pilař z týmu letní školy. 
Po celý týden budou mladí lidé z různých zemí vy-
tvářet mediální výstupy, s nimiž se budou moct se-
tkat čtenáři, diváci a posluchači nejen regionálních 
médií na Vysočině.
Na fotografii novinář Jan Moláček (vlevo) s  Voj-
těchem Bergerem z Českého rozhlasu o veřejno-
právních médiích ve střední Evropě.� (red)

Letní tábor městské policie 2018
Tématem letošního tábora byl Thor vládce Asgar-
du. V dávných dobách lidé věděli, že existuje více 
světů. Některé považovali za domov svých bohů 
a některých se obávali. Děti měly možnost některé 
světy díky teleportačnímu zařízení zvanému Bifrost 
navštívit a zažít tak nemalá dobrodružství. Díky 
známé „marvelovce“ se často ocitly v časech a na 
místech, o kterých doposud neměly ani tušení.
Občas jsme se ale vrátili na náš rodný Mitgard 
(Zemi), abychom prožili zajímavou realitu. Během 
tábora nás navštívili drážní hasiči, zástupci doprav-
ní policie, BESIPu, Českého červeného kříže, provo-
zovatelé simulátoru dopravních nehod a airsofto-
vý tým KVH Doomtroopers. Na kytaru k táboráku 
přijeli zahrát hudebníci Hubert a Petr, kteří doká-
zali trampskými písničkami rozezpívat celý tábor. 
Jen chvíli před táborákem za námi také přijel pan 
Ondřej Kvítek, který nás natočil dronem při jedné 
z našich bojovek. Vojáci v čele s Janem Průšou si 
pro nás připravili náročné kolečko, kterým musí 
projít každý správný voják, který chce sloužit vlas-
ti. Na závěrečnou táborovou diskotéku, jak už se 
stává tradicí, přijeli dětem zahrát známí dýdžejové 
Lukáš Blažek a Ondřej Rázl, kteří dokázali roztančit 
během chviličky úplně každého. Dostat děti přes 
pozdní hodinu do postelí byl tak nadlidský výkon.
� Věra Vaňkátová, 
� oddělení prevence Městské policie 

Tvůrci pozvou veřejnost do svých dílen
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod připravilo 
další ročník Dnů otevřených ateliérů na Vyso-
čině (DOA). Akce se účastní přihlášení umělci 
působící v regionu Vysočiny, tedy jak profesio-
nálové, tak i výtvarníci „amatéři“. A nemusí jít 
jen o tvůrce, kteří mají trvalé bydliště na úze-
mí kraje. Dny otevřených ateliérů jsou určeny 
i kumštýřům chalupářům, kteří bydlí jinde, ale 
na Vysočině mají svoje letní nebo víkendová 
působiště. Veřejnost se s jejich tvorbou může 
seznámit ve Dnech otevřených ateliérů na Vy-
sočině, které se konají 6. a 7. října 2018.
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Co s autovrakem?
Kdy se motorové vozidlo stane vrakem? Platná legislativa poskytuje 
dvojí definici. První vychází ze zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích a uvádí, že vrak je silniční vozidlo, které je pro záva-
dy v  technickém stavu zjevně technicky nezpůsobilé k provozu na 
pozemních komunikacích a obnovení způsobilosti by si vyžádalo vý-
měnu, doplnění nebo opravu podstatných částí mechanismu nebo 
konstrukce silničního vozidla. Druhou definici nalezneme v zákoně 
č.  185/2001 Sb. o odpadech, kde se uvádí, že autovrakem je každé 
úplné nebo neúplné motorové vozidlo, které bylo určeno k provo-
zu na pozemních komunikacích pro účel přepravy osob, zvířat a věcí 
a stalo se odpadem – osoba se ho chce zbavit nebo má úmysl nebo 
povinnost se ho zbavit. 
Zákon o odpadech připouští jedinou možnost,jak se autovlaku zba-
vit, a to předat jej provozovateli zařízení ke sběru, výkupu, zpracová-
ní, využívání nebo odstraňování autovraků.
Na území obce s rozšířenou působností Havlíčkův Brod je v současné 
době 5 zařízení:
Umístění			   Provozovatel
Česká Bělá, Česká Bělá 310	 Pavel Haubert
Golčův Jeníkov, Obora 796		 František Nohejl
Havlíčkův Brod, U Borové 3605	 Jiří Hřebřina 
Havlíčkův Brod, Ledečská 4061	 Recycling - kovové odpady a.s.
Štoky, Štoky 392			   ŠUTA - META s.r.o.

Všechna zařízení ke sběru, výkupu a zpracování autovraků lze nalézt 
v  Registru zařízení (https://isoh.mzp.cz/RegistrZarizeni/Main/Mapa) 
nebo se dotázat na odboru ŽP.
Občan tedy nemůže autovrak rozebírat sám. Pokud tak činí, dopouští 
se přestupku – zbavuje se autovraku v rozporu se zákonem o odpa-
dech, za což mu lze uložit pokutu až do výše 20 000 Kč. Po novele zá-
kona o odpadech nesmí v běžné výkupně odpadů od občana vykoupit 
části autovraku, jako je karoserie či motor. 

Co s autovrakem umístěným na volném prostranství?
Pokud je vrak umístěn na pozemní komunikaci, vyzve vlastník ko-
munikace vlastníka vraku (pokud se jej podaří zjistit) k odstranění 
ve lhůtě do dvou měsíců od doručení výzvy. Neučiní-li tak, odstra-
ní a zlikviduje vrak vlastník komunikace na náklady vlastníka vraku. 
Pokud je vrak umístěn na veřejné zeleni či mimo pozemní komunikaci 
a poškozuje či ohrožuje životní prostředí a narušuje estetický vzhled 
obce, přírody nebo krajiny, přemístí obecní úřad autovrak na vybrané 
parkoviště na náklady vlastníka. Po 2 měsících je autovrak předán do 
zařízení k nakládání s autovraky a náklady s tím spojené hradí poslední 
vlastník vozidla. Občan, který umístí vozidlo vyřazené z registru vozi-
del v rozporu se zákonem o odpadech (tzn. na místo, kde poškozuje 
nebo ohrožuje životní prostředí a narušuje estetický vzhled obce či 
přírody nebo krajiny) se dopouští přestupku podle zákona o odpa-
dech a lze mu uložit pokutu až do výše 20 000 Kč. Na webu Městské 
policie Havlíčkův Brod (dále jen MP) http://mp.muhb.cz/ v části VRA-
KY najdete fotografie vozidel, která vykazují znaky autovraku a jsou 
umístěna ve správním území města Havlíčkův Brod. 
V  roce 2017 město Havlíčkův Brod odtáhlo z veřejných prostranství 
2 autovraky, letos jich byl dosud odstraněn z  veřejných míst stejný 
počet.

Co tedy konkrétně udělat, když vidím, že někdo odstavil autovrak 
nebo jej rozebírá?
Neprodleně to ohlaste MP nebo odboru ŽP. 
� Renata Horáčková, odbor životního prostředí

Videostanice – dokumentární filmy ke zhlédnutí v knihovně
Červen 2018 – červen 2019 / m-centrum KKV

Jihlavské Centrum dokumentárního filmu nabízí po celý následující 
rok až do června 2019 registrovaným čtenářům naší knihovny vol-
ně ke zhlédnutí přes dvacítku významných českých dokumentárních  
filmů. 
Videostanice je umístěna v m-centru Krajské knihovny Vysočiny. Filmy 
je možné zhlédnout  v otevíracích hodinách knihovny.
V rámci mezinárodního projektu AVA Library, který propojuje filmové 
festivaly s knihovnami, jsou ke zhlédnutí například filmy režisérek Olgy 
Sommerové (Červená, Věra 68, Magický hlas rebelky), Heleny Třeští-
kové (Strnadovi, Zkáza krásou), Věry Chytilové (Pátrání po Ester), Dra-
homíry Vihanové (Denně předstupuji před tvou tvář) a režisérů Pavla 
Kouteckého (Občan Havel, Hledači pevného bodu), Jana Špáty (Nej-
větší přání I. a II., Respice finem, Země Sv. Patricka), Miroslava Janka 
(Olga, Normální autistický film), Víta Klusáka a Filipa Remundy (Český 
sen), Karla Vachka (Tmář a jeho rod aneb Slzavé údolí pyramid) a další 
filmy předních českých tvůrců.
Služba je pro registrované uživatele Krajské knihovny Vysočiny. Slu-
chátka si vyzvedněte u obsluhy m-centra. Filmy je možno zhlédnout 
až do června 2019. Další stovky dokumentárních filmů jsou k dispozi-
ci v denně otevřeném Centru dokumentárního filmu v podkroví kina 
Dukla v Jihlavě.
Kontakt: mcentrum@kkvysociny.cz, tel. 569 400 487
� Těšíme se na Vaši návštěvu.

Plán rozvoje sportu je potřebný také k čerpání dotací
Na rozvoj sportu mají vliv příznivé ekonomické podmínky a zvláště 
představitelé města, kteří schvalují investice, dotace a provozní pří-
spěvky sportovních zařízení, bez kterých není možné sportovní čin-
nost provozovat. Činnosti spojené se sportem mohou mít poměrně 
významné ekonomické dopady, ať už je to organizace významných 
sportovních akcí, výstavba sportovních objektů, sportovní služby, 
sportovní turistika, mediální oblast a jiné.
„Zastupitelstvo Havlíčkova Brodu schválilo na červnovém zasedání za-
stupitelstva Plán rozvoje sportu ve městě na roky 2018–2023. Působí 
zde 25 sportovních subjektů, které provozují létání, tanec, fitness, ae-
robik, bojová umění, rybaření, fotbal, futsal, golf, hasičský sport, více-
boj, lyžování, hokej, jezdectví, turistiku, cyklistiku, rugby, florbal, šipky, 
basketbal, volejbal, šerm, stolní tenis, atletiku, moderní gymnastiku, 
kanoistiku, orientační běh, šachy a další různé sportovní aktivity. Plán 
rozvoje sportu je také důležitým podkladem pro uplatňování žádostí 
o dotace,“ doplnila místostarostka Ivana Mojžyšková.
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Individuální dotaci města dostanou 
dobrovolní hasiči z Mírovky 

a Dobrovolnické centrum Vysočina
Sbor dobrovolných hasičů Mírovka požádal 
město Havlíčkův Brod o mimořádnou fi nanční 
podporu na zakoupení přívěsného vozíku pro 
potřeby místního hasičského sboru ve výši 
70 ti s. Kč. Zastupitelé mu schválili jako indi-
viduální dotaci částku 40 ti s. Kč z rozpočtu 
města. 
Také Dobrovolnické centrum Fokus Vysočina, 
které v loňském roce spolupracovalo ve měs-
tě s 66 dobrovolníky, z nichž 12 se věnovalo 
klientům v Sociálních službách města, ob-
drží fi nanční dar 50 ti s. Kč. Loni odpracovali 
dobrovolníci celkem 2 393 dobrovolnických 
hodin, z toho 523 hodin právě v Sociálních 
službách města.

Na pozemku bývalého Zetoru 
bude vznikat Průmyslový park

Majitelem bývalého výrobního závodu Zetor 
v Havlíčkově Brodě se stala společnost B:REAL 
ESTATE, s.r.o., člen holdingu B:GROUP, a.s. 
Areál o velikosti  kolem 4 ha bude podle vý-
konného ředitele holdingu Antonína Urbana 
postupně revitalizován a pronajímán převáž-
ně výrobním společnostem. Vznikne zde nový 
Průmyslový areál s názvem B:PARK STRO-
JÍRENSKÁ. „Celková pronajímatelná plocha 
bude cca 20 ti s. m2. Zájemcům jsme schopni 
nabídnout výrobní, skladovací i kancelářské 
prostory v různých velikostech od 100 do 
10 000 m2,“ doplnil Antonín Urban.

Smlouvy s neziskovými organizacemi 
na provoz roční činnosti 

Sociální služby spadají do kategorie služeb 
poskytovaných v obecném hospodářském 
zájmu. Od roku 2016 jsou fi nancované z ve-
řejných rozpočtů na základě příslušného po-
věření, jehož podmínkou je zařazení sociální 
služby do krajské sítě sociálních služeb Kraje 
Vysočina. Financování sociálních služeb vy-
rovnávací platbou je v souladu s evropskými 
pravidly. „Smlouvy s nestátními neziskovými 
organizacemi (NNO) se upravují každý rok. 
Město Havlíčkův Brod poskytne podporu 
místním NNO působícím v sociálních službách 
pro rok 2018 ve výši 50 % z podílu spolufi nan-
cování z jiných zdrojů. Zastupitelstvo schválilo 
celkem pět smluv o přistoupení k Pověření 
Kraje Vysočina o fi nancování místních posky-
tovatelů sociálních služeb, kteří poskytují své 
služby občanům s trvalým pobytem ve městě 
Havlíčkův Brod v roce 2018,“ přiblížila mís-
tostarostka Ivana Mojžyšková. Jsou to Oblast-
ní Charita Havlíčkův Brod, Kolpingovo dílo, Fo-
kus Vysočina, Úsvit a Centrum pro zdravotně 
posti žené Kraje Vysočina.

V BATERKOMÁNII může Brod stále ještě 
uspět, ale pod jednou podmínkou

Město Havlíčkův Brod se přihlásilo do soutěže 
ve sběru použitých drobných baterií a akumu-
látorů BATERKOMÁNIE. Cílem je odevzdání 
maximálního množství baterií a akumulátorů 
(nejde však o velké AKU do aut apod.). Vítě-
zem bude městský úřad obce, která posbírá 
nejvíce materiálu v přepočtu na úředníka. 
Pro tuto obec pak bude rozhodující celko-
vé množství sebrané i ve školách a sběrných 
dvorech na Vysočině, z nichž bude vypočítá-
na odměna vítěznému městskému řadu max. 
do výše 50 ti s. Kč na městem vybraný obec-
ně prospěšný projekt. Havlíčkův Brod by tak 
přispěl na další úpravy v Zahradě smyslového 
vnímání v Domově pro seniory Reynkova. 
Podle průběžných výsledků má Brod sebráno 
nyní 582 kg baterií, z toho však na sběrná mís-
ta na úřadě je to jen 64 kg. Sbíráme tedy nej-
více, ale ne na úřadě. Například v Chotěboři 
mají poměr obráceně, a tí m pádem mají vět-

ší šanci zvítězit. Rozhodovat se však bude až 
po 15. říjnu, proto stále máme šanci zvítězit, 
pokud budeme baterie odkládat do nádobek 
označených a viditelně umístěných za vstup-
ními dveřmi všech tří budov městského úřadu 
Pražská 2954, V Rámech 1855 a Havlíčkovo 
náměstí  57.
 
 Stránky připravila Světlana Pátková
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Sport

Čeští softbalisté v Brodě získali  
evropské zlato

Havlíčkobrodská Hippos aréna hostila na kon-
ci června Mistrovství Evropy v softbale mužů. 
Český národní tým na šampionátu potvrdil 
své kvality a počtvrté v řadě získal evropský 
pohár. Ve finále s Nizozemskem Češi, stejně 
jako při celém turnaji, spoléhali především 
na obranu. Holanďané se naopak od začátku 
hodně trápili. Domácí tým nakonec zvítězil 
vysoko 10:3 a odstartoval oslavy evropského 
zlata. Češi během šampionátu vyhráli devět-
krát, jedinou prohru zaznamenali s Nizozem-
skem 6:11. Za rok bude Hippos aréna hostit 
softbalové mistrovství světa.�
� Foto: Luboš Vácha

Havlíčkobrodský půlmaraton v novém
Organizaci Havlíčkobrodského půlmarato-
nu přebrali pořadatelé z Nymburského půl-
maratonu. Závod se letos bude konat v ne-
děli 16.  září. Více informací a registrace na  
www.havlickobrodskypulmaraton.cz/registrace. 

Bruslaři se připravují na druholigovou 
sezónu

Letní příprava havlíčkobrodských hokejistů je 
v plném proudu. Trenérské duo Jiří Čelanský 
a Miroslav Duben připravili svým svěřencům 
pořádný dril. Tým mezitím hlásí nové posi-
ly. Do letní přípravy se zapojil osmnáctiletý 
obránce a odchovanec Chotěboře Martin Ne-
pokoj, který přišel z juniorky Mladé Boleslavi. 
K trenérům se pak připojil trenér brankářů 
Marek Zapletal, který v minulé sezoně půso-
bil u prvoligového Vsetína. Bruslaři už naopak 
nemohou počítat se službami sedmatřicetile-
tého obránce Jiřího Vašíčka, který svůj další 
osud spojil s Vrchlabím.
Příprava na nadcházející druholigovou sezónu 
vyvrcholí přípravnými zápasy. První duel se 
odehraje ve čtvrtek 9. srpna, kdy do Kotliny 
dorazí Tábor. Na jeho ledě pak 4. září čeká tým 
okolo kapitána Miroslava Třetiny poslední ge-

nerálka před novou sezonou. Havlíčkobrodští 
v sérii jedenácti přípravných duelů dále narazí 
na Hodonín, Pelhřimov, Opavu, Liptovský Mi-
kuláš, Oświęcim a Žďár nad Sázavou. Přípravu 
Havlíčkova Brodu letos v půlce srpna okoření 
Slezský Pohár, který po 33 letech hostí Opava. 
Kromě Bruslařů a pořadatelského Slezanu se 
turnaje zúčastní také polská Oświęcim a slo-
venský Liptovský Mikuláš. Mančafty se spolu 
během tří dnů utkají systémem každý s kaž-
dým a v neděli 19. srpna z nich vzejde vítěz 
poháru. � Foto z přípravy: Luboš Vácha

Michal Prášek vyhrál Mezinárodní mis-
trovství republiky na přírodních okruzích
Havlíčkobrodský motocyklový závodník Mi-
chal Prášek obhájil vítězství na Mezinárodním 
mistrovství republiky na přírodních okruzích 
ve třídě Superbike. O triumfu rozhodly dva 
závody na letišti v Piešťanech. Do prvního zá-
vodu sice startoval z první pozice, ale hned po 
startu se o tři místa propadl. Ve třetím kole se 
ale dostal do vedení a závod s náskokem vy-
hrál. Do druhého závodu odstartoval Prášek 
katastrofálně a propadl se do středu startov-
ního pole. V pátém kole se dostal do vedení 
a začal zajíždět nejrychlejší kola z celého zá-
vodního víkendu. Závod nakonec vyhrál se 
čtrnáctisekundovým náskokem. Díky oběma 
vítězstvím Michal Prášek už podruhé v řadě 
vyhrál celý šampionát CAMS (Mezinárodní 
mistrovství republiky na přírodních okruzích 
ve třídě Superbike). „Chtěl bych poděkovat 
všem organizátorům za skvěle připravené zá-
vody, kterých se i příští rok velmi rád zúčast-
ním. Děkuji i všem sponzorům a partnerům,“ 
uzavírá havlíčkobrodský závodník.

Monkey Race Skuhrov 2018 vyhráli  
Vít Vondráček a Božena Čapková

Ve Skuhrově u Havlíčkova Brodu se v sobo-
tu 16. června běžel první překážkový závod 
na Havlíčkobrodsku – Monkey Race Skuhrov 
2018. Na trať dlouhou 5,5 kilometru s 21 pře-
kážkami vyběhlo 106 závodníků, nejstaršímu 
bylo 62 let. Nejrychleji byl v cíli Vít Vondrá-
ček z Havlíčkova Brodu, který závod zaběhl za 
28  minut a 32 vteřin. Mezi ženami zvítězila 
Božena Čapková z Havlíčkova Brodu, která cí-
lovou pásku protnula v čase 32:25. Těsně před 
startem vystoupila na skuhrovském hřišti děv-
čata z BM Fitness Havlíčkův Brod s motivač-
ním vystoupením Když nemůžeš, tak přidej. 
První závodník vyběhl na trať ve 14.00 hodin, 
další startovali v půlminutových intervalech. 
Na trati běžci překonávali vodní nebo bahenní 
překážky, čekalo je ručkování, šplh nebo hod 
oštěpem. V samotném závěru několik metrů 
před cílem pak museli překonat hasičskou 

bariéru. „Podle ohlasů samotných závodní-
ků se závod povedl, vyšlo počasí a až na pár 
odřenin se vše obešlo bez zranění. Chtěl bych 
všem závodníkům, divákům i spolupořadate-
lům poděkovat za skvělý den,“ zhodnotil první 
ročník Monkey Race Skuhrov hlavní organizá-
tor Lukáš Blažek.

Těsný souboj v cíli Molitanového muže
V sobotu proběhl už 12. ročník triatlonu Mo-
litanový muž. Závodníci nejprve absolvovali 
200 metrů plavání v rybníku Cihlář, následo-
valo asi 15 km na kole v  parku Budoucnost 
a třetí částí byl běh na dva a půl kilometru do 
cíle na Havlíčkově náměstí. Trať nejrychleji 
zdolal Tomáš Stuna, který cílovou pásku pro-
tnul v čase 34:40.208 těsně před druhým Jiřím 
Beránkem (34:40.408). Mezi ženami doběhla 
nejrychleji Sandra Kocúrková (42:37).  Odpo-
ledne a večer potom patřily na Havlíčkově ná-
městí Molitanfestu, jehož hlavní hvězdou byla 
kapela Krausberry. Dvanáctý ročník Molitano-
vého muže uzavřela afterparty v klubu Oko.

100 let havlíčkobrodské házené
Pětidenní oslavy stého výročí házené v Havlíč-
kově Brodě se konaly v červnu a nabídly pro-
gram pro děti i dospělé. Malí školáci si přímo 
na Havlíčkově náměstí mohli zaházet poslepu 
na branku nebo vyzkoušet i další sportovní 
aktivity. Pamětníci si naopak zavzpomína-
li u  panelů s dobovými fotografiemi, které 
mapovaly sto let činnosti házené ve městě. 
Jednou z největších akcí oslav byla utkání ve-
teránů a veteránek, která se hrála na hřištích 
za sportovní halou TJ Jiskra. Utkání veteránek, 
jejichž řady doplnilo pět hráček z  Humpol-
ce, skončilo nerozhodným výsledkem 12:12. 
Utkání veteránů, kteří hráli   proti Zruči nad 
Sázavou, skončilo vítězstvím brodských hráčů 
18:16. Za Havlíčkův Brod nastoupili také tři 
veteráni z německého klubu Schleife, s nímž 
měli brodští házenkáři partnerství a na osla-
vy stoletého výročí přijeli,“ informoval trenér 
Jan Šedý. Oslavy zakončilo slavnostní setkání 
v klubu OKO.

� Stránku připravil Ondřej Rázl
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Fotokvíz, Ze světa internetu

Fotokvíz 2018
Je tu pro Vás oblíbený fotokvíz, který pro čtenáře Havlíčkobrodských listů 
připravuje Alena Jindrová z Muzea Vysočiny v Havlíčkově Brodě. Další série 
snímků z různých zapomenutých zákoutí starého (Německého) Brodu Vás 
může inspirovat nejen k soutěžení, zda poznáte místo na fotografii, ale také 
k tomu, abyste místo navštívili dnes a zkusili pořídit ze stejného místa novou 
fotografii, třeba mobilem. Tu nám pak s odpovědí pošlete mailem v elektro-
nické podobě, nebo vytiskněte a doručte na podatelnu Městského úřadu 
na Havlíčkově náměstí do boxu Havlíčkobrodské listy. Odpovědi posílejte na 
spatkova@muhb.cz nebo do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně měst-
ského řadu. 

Na fotografii  je záběr domků z barákové kolonie vystavěné za první světové 
války pro přesídlence z území zabraných frontou, převážně z Haliče. Baráky 
stály na Rozkoši v místě dnešní Psychiatrické nemocnice. 
Správně odpověděla Hana Pospíchalová.

Co umí antivirové programy?
Antivir má zajímavou historii. Jsou totiž známa konkurenční tvrzení, kdo vlastně vy-
myslel antivirový software. Pravděpodobně první veřejně známé neutralizování 
rozšířeného viru bylo provedeno evropanem Berntem Fixem na počátku roku 1987. 
Ten neutralizoval takzvaný Vienna virus. Na podzim roku 1988 vznikl také antivirový 
software jménem Solomons‘s Anti-Virus Toolkit (vydal Briton Alan Solomon). V pro-
sinci 1990 bylo však na trhu ke koupi už devatenáct jednotlivých produktů různých 
tvůrců! 
Zajímavé je, že například Peter Tippet, původně biochemik, který zároveň vedl po-
čítačovou softwarovou firmu, se zajímal o to, zda budou mít počítačové viry stejné 
charakteristiky jako ty, jež napadají lidi. Z epidemiologického pohledu byl schopen říci, 
jak budou tyto viry napadat systémy v počítačích. Jeho společnost Certus Internatio-
nal Corp poté začala vytvářet vlastní antivirové softwarové programy. Společnost se 
prodala v roce 1992 společnosti Symantec Corp., a Tippett zde působil jako šéf vývo-

je antivirového softwaru pro osobní počítače, na němž se podílel programátor Dave 
Chambers. Jejich produkt  se začal prodávat pod názvem Norton AntiVirus, dnes velmi 
známý a stále rozšiřovaný antivirový program. 
Antivirový program (zkráceně antivir) je počítačový software, který slouží k identifika-
ci, odstraňování a eliminaci počítačových virů a jiného škodlivého softwaru (malware). 
K tomu se používají dvě odlišné techniky: 

prohlížení souborů na lokálním disku, které má za cíl nalézt sekvenci odpovídající 1.	
definici některého počítačového viru v databázi 
detekce podezřelé aktivity některého počítačového programu, který může značit 2.	
infekci. 

Úspěšnost závisí na schopnostech antivirového programu a aktuálnosti databáze 
počítačových virů. Aktuální virové databáze se dnes nejčastěji stahují z Internetu. Při 
kontrole souboru antivirový program zjišťuje, zda se nějaká jeho část neshoduje s ně-
kterým ze známých virů, které má zapsány v databázi. Pokud je nalezena shoda, má 
program tyto možnosti: 

pokusit se opravit/vyléčit soubor odstraněním viru ze souboru (pokud je to tech-1.	
nicky možné)
umístit soubor do karantény (virus se dále nemůže šířit, protože ho nelze dále 2.	
používat)
smazat infikovaný soubor (i s virem)3.	

K dosažení trvalého úspěchu ve středním a dlouhém období vyžaduje virová databáze 
pravidelné aktualizace, které obsahují informace o nových virech. Pokud je antivirový 
program neaktualizovaný, představují viry přinejmenším stejné nebezpečí, jako kdyby 
antivir v počítači vůbec nebyl! Uživatelé mohou pomoci rozšiřovat databázi tím, že 
sami zašlou infikovaný soubor výrobcům antivirových programů, kteří informaci o no-
vém viru začlení do databáze virů. 
Antivirový program fungující na platformě databáze virů kontroluje soubory v mo-
mentě, kdy je operační systém počítače vytvoří, otevře, zavře nebo je zasílá/přijímá 
emailem. V takovém případě je virus možné zjistit ihned po přijetí souboru. Uživatel 
může naplánovat kontrolu celého systému (pravidelně, nebo na určitý čas). 
Metoda zjištění nebezpečného chování se oproti virovým databázím nesnaží najít 
známé viry, ale sleduje chování všech programů. Pokud se takový program pokusí 
zapsat data do spustitelného programu, antivirus například označí toto nebezpečné 
chování a upozorní uživatele, který je antivirovým programem vyzván k výběru další-
ho postupu. 
Určité antivirové programy používají další typy heuristických analýz. Například se 
může pokusit napodobit začátek kódu každého nového spustitelného souboru tak, že 
ho systém vyvolá ještě před přenosem do tohoto souboru. Pokud se program chová 
tak, že použije „samo-modifikační“ kód nebo se jeví jako virus (pokud například začne 
hledat další spustitelné soubory), můžeme předpokládat, že virus nakazil další spusti-
telné soubory. Další metoda detekce virů se týká užití tzv. sandboxu neboli pískoviště. 
Ten napodobuje systém a spouští .exe soubory v jakési simulaci. Po ukončení progra-
mu software analyzuje sandbox, aby zjistil nějaké změny, které mohou ukázat právě 
přítomnost virů. Existují také antiviry, které varují uživatele před viry na základě toho, 
jakého typu soubor je. Perspektivní metoda, která si obvykle poradí s malware, je tzv. 
„whitelisting“. Tato technika předchází spouštění všech kódů kromě těch, které byly již 
dříve označeny jako důvěryhodné administrátorem (uživatelem). Testy antivirů jsou 
prováděny zpravidla nejméně jednou ročně nezávislými testovacími agenturami. 
� Ve spolupráci s oddělením informatiky připravila Světlana Pátková

Z fotoarchivu Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod p.o.

Všechny odpovědi doručte do 13. srpna na kontakt spatkova@muhb.cz nebo do boxu Hav-
líčkobrodské listy na podatelně Městského úřadu Havlíčkův Brod, Havlíčkovo náměstí 57. 
Děkujeme za kontakty na Vás, možná se budou redakci ještě v budoucnu hodit…

Ze světa internetu

Z pohledu Oldřicha Dwořáka
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Pro naše bezpečí

Hladit si každého psa, kterého potkáte, 
nemusí skončit dobře

Zvíře totiž může být nebezpečné. Při setkání s vol-
ně pobíhajícím psem v prvé řadě zachovejte klid. 
Pokud jste na procházce nebo právě běžíte, za-
stavte se. Pes je většinou jen zvědavý, očichá vás 
a odběhne. Nesnažte se ho hladit, i když vypadá 
klidně. Neměli byste dělat prudké pohyby – psa 
jen rozdráždíte a může zaútočit. Také se před ním 
nesnažte utíkat, stavíte se tak do role kořisti. 
Při agresivním útoku, kdy bezprostředně hro-
zí pokousání, se snažte bránit vším, co máte po 
ruce. Může to být taška, deštník, hůl, svazek klíčů 
či jízdní kolo, které můžete postavit mezi vás a psa. 
„Jakmile selžou všechna výše jmenovaná dopo-
ručení a vy se cítíte nadmíru ohroženi ublížením 
na těle, zkuste zařvat něco ve smyslu Zmiz! Běž 
domů! Jdi do boudy! Někdy to pomůže a zvíře 
se lekne. Ovšem pokud to nezabírá a vy riskujete 
ošklivé pokousání, nerozpakujte se psa kopnout. 
Pepřový sprej použijte v případě nejvyšší nouze,“ 
radí vojenský psovod Petr Gala.
Pokud na Vás pes zaútočí a srazí vás k zemi, co 

nejrychleji si klekněte a sbalte se do klubíčka tak, 
abyste se hýžděmi dotýkali pat a nosem kolen. 
Ruce spleťte na zátylku, lokty po stranách opřete 
o zem. Takto si chráníte nejdůležitější a nejzranitel-
nější části těla, na které pes instinktivně útočí, tedy 
nohy, břicho, krk a obličej. Pes se o vás po chvíli 
přestane zajímat, protože jste pro něj nezajímaví, 
takže vyčkejte, dokud se nevzdálí.
Pokousání je bolestivé, nepříjemné a může mít 
spoustu následných komplikací. Pokud to lze, snaž-
te se vyhledat majitele psa, zjistěte, jak se jmenuje 
a vezměte si na něj kontakt. Pokouše –li Vás volně 
pobíhající zatoulaný pes, k němuž se nikdo nehlá-
sí, alespoň si jej narychlo vyfoťte mobilem, abyste 
věděli, jestli byl hnědý, černý, velký, malý... a taky 
si zapamatujte, kam odběhl. Přivolaná policie vám 
poděkuje – ulehčíte jí práci při jeho hledání.
Při ošetření pokousané rány bude po Vás chtít 
lékař vyjádření veterináře, že dotyčný pes nejevil 
známky onemocnění vzteklinou. Majitel psa by 
měl navštívit veterinárního lékaře, který má opráv-
nění Státní veterinární správy vystavovat potvrzení 
v těchto případech. Ten provede cílené veterinár-
ní vyšetření a vydá jak majiteli, tak i napadenému 
zprávu o aktuálním stavu psa. Po pěti dnech se 
stejné vyšetření musí zopakovat, aby se stopro-
centně vyloučilo možné nakažení virem vztekliny, 
i když už je dnes díky očkování ojedinělé.

Zásady správného chování k neznámým psům
nehladíme cizí psy bez souhlasu jejich majitele, •	
volně pobíhající psy ignorujeme
před psy nikdy neutíkáme •	
psy nijak nedráždíme (např. za plotem …)•	
malé děti zásadně nenecháváme o samotě se •	
psem, třeba i nekonfliktním

Možné příčiny útoku psa na člověka
narušení teritoria – vstoupíme psovi na „jeho •	
území“, které si střeží
sáhneme mu na jeho věc – hračku, krmení•	
psa, třeba i nevědomky, něčím opakovaně pro-•	
vokujeme, a ten, jakmile je navolno, nás může 
napadnout
způsobíme mu bolest (i nechtěně), pes se in-•	
stinktivně brání
pes – samec může bránit „svou fenu“•	
fena brání svá štěňata•	
pes nemá jiné východisko, je zahnán do rohu, •	
nemá kudy utéci a proto kousne ze strachu 
(strach = ocas stažený pod břichem, uši sklope-
né dozadu)

Jak zabránit napadení, pokud se potenciálně 
nebezpečný pes vyskytuje ve vaší blízkosti?

snažit se zachovat klid•	
vyhnout se očnímu kontaktu – upřený pohled •	
do očí = výzva na souboj
pozorovat mimiku zvířete – každému útoku •	
předchází varování – vyceněné zuby, vrčení, 
nekřičet, nedělat prudké pohyby•	
 nehrozit rukou , ani klackem, kopat kolem sebe•	
jakmile se pes od vás vzdálí, pomalým krokem •	
opusťte místo, kde se vyskytuje

Co se týče vypjatých situací se psy, tisíc chovatelů 
bude mít tisíc názorů. Míru nebezpečnosti situace 
vyhodnotíte vždy jen vy sami a podle toho zarea-
gujete. Nejlepší přítel člověka může být roztomilý 
mazlíček i rozzuřená bestie.
� Ve spolupráci s oddělením prevence  
� MěP v Havlíčkově Brodě připravila Světlana Pátková
� Foto Jan Tik

Kasárny pro těžkou bombardovací peruť 
o dvou letkách

Čechova č.p. 3809–3819 a Humpolecká
Stavebník: Ministerstvo národní obrany
Architekt: Jan Gillar
Stavitel: firma J. Šupich, O. Mann z německého Brodu 
a firma F. Klein z Hlinska
Datace: návrh červen 1937, realizace (1936) 
1937–1940
Výstavba letišť a letištních objektů probíhala v samo-
statném Československu zhruba ve třech etapách. 
Nejdříve vznikala tzv. tradiční letiště v  blízkosti vý-
znamných správních center. Druhá vlna započala ve 
20. a 30. letech a byla motivována rozvojem letecké 
dopravy. Poslední a také nejrozsáhlejší etapa se roz-
vinula ve 2. polovině 30. let v souvislosti s nástupem 
Adolfa Hitlera k moci v Německu a zapadla do široké 
škály opatření země proti jeho možné agresi. Celá 
koncepce válečných obranných plánů, vypracovaná 
Hlavním štábem Československé armády, navazovala 
na diplomatické jednání, z nichž vzešlo několik mezi-
národních úmluv o případné pomoci Československu 
při jeho napadení (s Francií plánovaná od roku 1933 
a podepsaná v červenci 1935, se Sovětským svazem 
v  květnu 1935). Proto také systematické budování 
opevnění hranic země mělo v  případě německého 
útoku spíše „brzdný“ charakter, naopak oblast uvnitř 
státu měla být oblastí ústupovou, využívanou až v mo-
mentě, kdy agresor již pocítí tlak francouzské a případ-
ně spojenecké armády jdoucí Československu na po-
moc. Zájem měst o státní zakázku tak velkého rozsahu 
nebyl logicky jen záležitostí cti a patriotismu – v obdo-
bí hospodářské krize to byla mimořádná příležitost, jak 
napomoci místním firmám a drobným obchodníkům 

a v nemalé míře také šance na vznik nových pracov-
ních příležitostí pro místní obyvatele při zajišťování 
chodu areálů.
Německý Brod, vedený starostou Ludvíkem Marešem 
(zástupce m Živnostenské strany) již 23. 5. 1936 zasílá 
Ministerstvu národní obrany dopis, v němž potvrzuje 
nejen zájem města o vybudování letiště, ale i konkrét-
ní kroky, které učiní. Mimo jiné: „…Mezinárodní situa-
ce, jež nutí všechny občany naší milované vlasti míti na 
zřeteli zahraniční nebezpečí, semkla nás ve snaze uhá-
jiti to, co je nám nejdražší, svobodu naší republiky… 
a i naše město, Havlíčkův Německý Brod, chce učiniti 
všechno, čím prospělo by brannosti národa…“.
Již v září 1936 byla zakázka městu přidělena.  V zájmu 
podpory zaměstnanosti ve městě si samospráva pro-
sazuje důležitou podmínku, že stavbu zrealizuje ně-
která z místních stavebních firem, „i kdyby byli o 3 % 
dražší“. Okamžitě se začíná s přípravami a pracuje se 
na naplnění ministerského požadavku, jímž je zajištění 
vhodného ubytování pro nově příchozí „stážisty“, pro 
které se staví dnešní nájemní domy č. p. 578 a 579 
v  Sázavské ulici, dokončené v  roce 1938 stavitelem 
Eduardem Nedbalem.
Projekt kasáren a letiště v severozápadní části města 
v těsné blízkosti železniční trati byl připraven v červnu 
1937 akademickým architektem Janem Gillarem, Go-
čárovým žákem.
Zadání bylo pro Jana Gillarra ideální příležitostí, jak 
v neomezené, ba přímo vyžadované míře prosazovat 
ideály vědeckého funkcionalizmu, jehož byl stoupen-
cem. Na druhou stranu požadavek armády, aby vzhled 
budov co nejlépe splynul se zastavěným obvodem 
města, vedl i tohoto zarytého funkcionalistu k archi-
tektuře v detailu jemně estetizované. Gillar si tak po-

hrává s umístěním a tvary oken, některá z nich v horní 
polovině doplňuje o diagonálně vedenou příčku. Pro 
fasádu volí jednobarevnou omítku „škrabanou ve 
dvou tónech“.
Stavební firmy s  nejnižším předloženým rozpočtem 
(zpráva z  výběrového řízení 20. 10. 1937) okamžitě 
započaly práci. Předpokládaná částka na realizaci do-
sahuje enormních 3 milionů korun. Již během tohoto 
roku kvůli zvýšení obranyschopnosti země sílí tlak na 
dostavbu areálu. To s e  u zakázky takových rozměrů 
zrealizovat nepodařilo – oficiálně se město dočka-
lo stálé letecké posádky až po Mnichovské dohodě. 
Úředně bylo letiště uvedeno do provozu 15. 11. 1938, 
k úplnému dokončení komplexů došlo až v polovině 
roku 1940, avšak již pro německé jednotky, které zde 
byly přítomny od září 1939.
� Dana Schlaichertová

Brodské domy

Jan Gillar, Věznice, strážnice, ošetřovna, jídel-
ny, průčelí severozápad a jihovýchod 1937
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Městská policie – linka 156
• V období od 11. 6. do 15.7. 2018 bylo strážní-
ky Městské policie v Havlíčkově Brodě zjištěno 
celkem 402 dopravních přestupků. Proti veřej-
nému pořádku a vyhláškám města bylo řešeno 
18 přestupků. Strážníci provedli 301 kontrol 
objektů a majetku, jako jsou benzinové stani-
ce, školy, mateřské školky, hřbitovy, obchodní 
centra a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích 
exkrementů byly uděleny tři pokuty, psi byli 
odchyceni desetkrát, na protialkoholní stanici 
byla převezena jedna osoba. Strážníci zajistili 
odchyt včelího roje. Na Technické služby předa-
li strážníci 24 hlášení o nepořádku, schůdnosti 
a sjízdnosti, poškození veřejného majetku, do-
pravních značek a veřejného osvětlení. 
• Strážníci kontrolovali 37krát nalévání alko-
holu a hraní na výherních hracích automatech 
osobami mladšími 18 let. 
• Dne 15. 6. kolem 19. hodiny přijala MěP tele-
fonické oznámení, že na zahradě sedí na stro-
mě dva velcí papoušci Ara. Sousedé se je však 
pokusili zavřít do garáže a papoušci odletěli. 
Vzhledem k tomu, že již v dřívějších letech se 
stala v této lokalitě podobná událost, hlídka 

MěP zjistila adresu chovatelky a ověřila, že jsou 
papoušci její. Mezitím se však oba ptáci stihli 
vrátit domů. 
• Dne 24. 6. před 5. hodinou ranní zjistila hlídka 
Městské policie Havlíčkův Brod, že v ulici Ma-
sarykova na světelné křižovatce u čerpací sta-
nice OMV stojí nastartované osobní motorové 
vozidlo a uvnitř spí řidič s rukou na řadící páce. 
Protože hlídka hned po otevření vozidla ucítila 
výpary alkoholu, byla na místo rovnou přivolá-
na hlídka Policie ČR. Do jejího příjezdu se řidiče 
vůbec nepodařilo vzbudit. V 05:06 hod. se na 
místo dostavila i hlídka DI PČR a následně se 
podařilo vzbudit a ztotožnit řidiče výše uvede-
ného vozidla. Řešení incidentu patří Policii.
• Dne 30. 6. po 11. hodině bylo telefonicky na 
linku 156 oznámeno, že se v lesích u Pelestrova 
při hledání hub ztratila žena. Její přítel ji hle-
dal bezvýsledně asi 2 hodiny. Paní prý trpí mi-
grénami. O spolupráci při pátrání byl požádán 
i Hasičský záchranný sbor. Mezitím již v 11.30 
hodin zjistili strážníci, že pohřešovaná je v po-
řádku na adrese své dcery.
• MěP asistovala při nehodě v Dolní ulici, kde 
byla 9. 7. kolem 10 hodiny sražena chodkyně 
na přechodu pro chodce.

• Dne 14. 7. po 20. hodině spatřila hlídka MěP 
na parkovišti u Kauflandu muže, který jel na 
kole odpovídajícím popisu kradeného vozidla. 
Muž byl hlídkou zastaven a vyzván k prokázání 
totožnosti. Neměl u sebe žádný doklad. O kole 
tvrdil, že je našel za ubytovnou v  Čechov-
ce. Jednalo se o odcizené horské kolo v ceně 
50 000 Kč, což potvrdila přivolaná hlídka Policie 
ČR, která případ převzala.�
� Světlana Pátková

Je čas dovolených, buďme proto  
obezřetní

Policisté Krajského ředitelství policie kraje 
Vysočina apelují na všechny občany, aby do-
držovali alespoň základní zásady prevence 
tak, aby jejich cesta na dovolenou proběhla 
bez problémů a zbytečných komplikací: řádně 
zabezpečit dům nebo byt. Nesdělovat termín 
dovolené cizím lidem nebo na sociálních sí-
tích, poučit o tom děti. Uschovat veškeré cen-
nosti. Před odjezdem zkontrolovat, zda jsou 
uzavřena a uzamčena všechna okna a dveře. 
Uschovat věci, které by pachatel mohl využít 
při vloupání, např. žebříky, sekery, krumpáče, 
motyky a jiné nářadí.� (red)

Czech POINT
na Městském úřadě v Havlíčkově Brodě  

V Rámech 1855, přízemí, recepce 
Po a St 7.00–17.00 h. • Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, ohlašovna evidence 

obyvatel: Po a St 8.00–17.00 h. • Út a Čt 9.00–
15.00 h. • Pá 9.00–14.00 h.

Více informací na www.muhb.cz

Havlíčkobrodské listy jsou od začátku měsíce 
k dispozici na www.muhb.cz, Městském 

informačním centru a recepci MÚ V Rámech

Radniční okénko na kabelovce
Premiéra: každou středu ve 20.00 h.  

Reprízy: denně v 8.00, 10.00, 12.00, 14.00, 16.00, 
18.00, 20.00 a 22.00 h.

K dispozici na DVD v Krajské knihovně Vysočiny, 
www.muhb.cz a www.hbin.cz

ÚŘAD ONLINE
Přes Úřad online je možné na www.muhb.cz využít:

Elektronickou podatelnu 
Formuláře ke stažení 

 Klikací rozpočet města 
 Rezervace termínu svatby 

Rezervace prostor na Staré radnici 
SMS Infokanál 

Elektronické podání vůči živnostenskému úřadu 
z počítače podnikatele 

Zjištění vyhotovení řidičského průkazu 
Připravené občanské průkazy a pasy k vyzvednutí 

 Dálkové objednání a zjištění stavu front na MÚ HB

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, turisty  

najdete na www.muhb.cz

Zelená linka Technických služeb
Telefon 800 183 549

Na této lince můžete bezplatně hlásit závady týka-
jící se údržby města (osvětlení, údržba komunikací 
a chodníků, veřejné zeleně) i veškeré připomínky 
k práci Technických služeb (svoz odpadů apod.)

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 400 • Pokrytí: město Havlíčkův Brod 
Provedení: barevné, 24 stran 
Distributor: Česká pošta a.s.

Rozměr (šířka x výška) � Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 x 266 mm)	�  7 000 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)	�  3 500 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)	�  1 550 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)	�  700 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby)� 50 Kč 
řádková inzerce (znak)	�  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do křivek), JPG, 
TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Barvy: CMYK • Bez 

spadávek a ořezových značek
Příjem inzerce osobně i elektronicky, platba v hoto-

vosti na Městském informačním centru v Havlíčkově 
Brodě v pracovních dnech 9–17 hod.  

od 1. do 10. v měsíci.
V případě platby prostřednictvím faktury úhrada 

nutná do 10. v měsíci.
Kontakt a podrobné informace  

Městské informační centrum Havlíčkův Brod,  
tel. 569 497 353 a 357 nebo 606 687 071 

e-mail: hblisty@muhb.cz, spatkova@muhb.cz
Za chyby v inzerci je zodpovědný inzerent

Co, kdy, kde
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Jiří Holešák

Jiří Holešák vstoupil do světa odpadů v  roce 
1974. Ačkoli to může znít poněkud zvláštně, 
získal v něm spoustu ocenění a dosáhl mnoha 
úspěchů, o nichž se sice příliš nemluví, přesto 
jsou pro nás opravdu důležité. Původně vystu-
dovaný chemik pracoval nějakou dobu v che-
mičce v Ústí nad Labem a potom v Havlíčko-
vě Brodě ve firmě na zdravotnické pomůcky. 
Odtud odešel do sběrných surovin, ve kterých 
působí dodnes. „Vůbec jsem netušil, do čeho 
jdu, byl to pro mě poměrně cizí resort,“ říká. 
Tehdy se sběrné suroviny po revoluci přeori-
entovaly na všechny odpady, které jsou žáda-
né a nabízí je trh. 

Pan Holešák má za sebou spoustu neoceni-
telných zkušeností. Je zakládajícím členem 
Okresní hospodářské komory Havlíčkův Brod. 
V letech 1994–2005 byl jejím předsedou před-
stavenstva a v dalších několika letech místo-
předsedou. Je spoluzakladatelem Krajské hos-
podářské komory Kraje Vysočina a v současné 
době hlavně jednatelem společnosti HBH 
odpady s. r. o. Za svou celoživotní činnost pro 
Hospodářskou komoru byl v  letošním roce 
oceněn zlatou Merkurovou medailí.
„V tomto oboru je největším úspěchem úspěch 
na trhu. Což znamená mít dostatek klientů,“ 
vysvětluje Jiří Holešák. Velmi důležitý je prý 
i rozvoj firmy, na kterém všechno stojí a padá. 
„Prošli jsme samozřejmě mnoha certifikace-
mi,“ dodává ředitel HBH odpadů. Velmi rychle 
po vstupu do oboru se zorientoval, protože 
musel na havlíčkobrodské pobočce králové-
hradeckého podniku řešit spoustu věcí samo-
statně. Netrvalo příliš dlouho a z odpadů se 
stalo jeho hobby. „Obor je to velice zajímavý 
a zvláštní. Lidé o něm mnoho nevědí.“
Velký důraz klade pan Holešák na osvětu. A to 
zejména u spolupráce se školami, se kterými 
organizuje školní soutěže, exkurze pro skupi-
ny i veřejnost. „Za minulý rok nás navštívilo 

600 dětí, což je úžasné, protože s dětmi se 
opravdu velmi dobře pracuje,“ usmívá se. Děti 
i dospělí u nich mohou v pravé podobě vidět, 
jak se reálně nakládá s odpady, co se s kterým 
druhem děje, co je důležité a jakou cestou od-
pady jdou. Styk s veřejností a osvěta jsou pro 
firmu každoroční a velmi důležitý cyklus. Vypi-
sují pro školy velmi lákavé a oblíbené soutěže 
a není proto výjimkou, že se u nich objevují 
rodiny s  dětmi, které se chtějí o odpadech 
dozvědět více. „Osvěta je jedním ze základ-
ních pilířů naší činnosti. Přesvědčovat lidi, 
aby se chovali dobře k životnímu prostředí je 
moc důležité, ale je to trvalá a velmi zdlou-
havá práce a nejlepší je to právě přes děti, 
které se to potom snaží přenášet na rodiče,“  
vysvětluje. 
Od dob, co se začal odpadům věnovat, se prý 
situace opravdu zlepšuje. Kromě již mnoho-
krát zmíněné osvěty jsou velmi důležité i pod-
mínky. „Když má veřejnost dobré podmínky 
pro třídění odpadu a pro šetrnost k životnímu 
prostředí, je často velmi schopna a ochotna 
zacházet s  odpady co nejlépe,“ říká. Velkým 
nepřítelem a překážkou jsou fámy a mýty, 
které kolem odpadů obcházejí. Například, že 
se roztříděný odpad zase smíchá a odvozí na 
skládku. „To není vůbec žádná pravda,“ zlobí 
se. Jinak je prý ale Česká republika a speciálně 
Kraj Vysočina na velmi dobrém umístění v ev-
ropské konkurenci. 

Hlavní náplní práce Jiřího Holešáka je to, 
aby co nejméně odpadu končilo zbytečně na 
skládkách, či ve spalovnách, kde ho většina 
končit nemusí. „Jsou to pouze odpady, které 
nejdou likvidovat recyklací ani energetickým 
využitím. Z našeho sortimentu končí na sklád-
ce asi kolem 3 až 4 %,“ upřesňuje, „pořád 
hledáme nové technologie na zpracovávání 
odpadů, což je trochu složitější, ale je to velká 
motivace. Dále chceme do budoucna na na-
šich střechách postavit sluneční elektrárny.“ 
Už teď využívá firma pana Holešáka sluneční 
energii na ohřev užitkové vody a snaží se vy-
užívat i další alternativní energetické zdroje. 
Další motivací je samozřejmě rozšiřovat sor-
timent odpadů a v neposlední řadě udržovat 
a vylepšovat podnik. 

Odpady jsou v současné době velmi aktuální 
téma, které bychom neměli podceňovat. Jiří 
Holešák je nepodceňuje a už za těch pár desí-
tek let, co se odpadům věnuje, se situace lep-
ší. Je úžasné, že odpady, které dovedou být 
velmi nebezpečné, dokážou být zároveň pro 
někoho prací, koníčkem a tak trochu i poslá-
ním. A možná se zanedlouho panu Holešáko-

vi a jeho kolegům skutečně povede vymyslet 
nové technologie, které dokážou zlikvidovat 
i  ty odpady, u kterých to zatím nebylo mož-
né. Ať už se to povede nebo ne, Jiří Holešák 
se o to určitě pokusí. Mít motivaci je možná 
nejdůležitějším základem úspěchu.

� Monika Doležalová 

Jako pořadatel  cyklistického závodu „Holešákova 
pětadvacítka“

„70“

Cena hejtmana za společenskou odpovědnost 
– 1. místo

Vyznamenaní zlatou Merkurovou medailí

Jiří Holešák má rád cyklistiku a cestování
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Společenská rubrika, křížovka

Sňatky konané v měsíci červen–červenec 
2018 v Havlíčkově Brodě a v matričním 

obvodu města Havlíčkova Brodu

5. 6. 2018
Jiří Velíšek, Praha 1 – Jarmila Ježková, Praha 4
16. 6. 2018
Tomáš Bělohorec, Praha 4 – Martina Fottová, 
Nehvizdy
Michal Koten, Veselý Žďár – Tereza Culková, H. 
Brod
22. 6. 2018
Libor Střecha, Jihlava – Michaela Kuchyňová, 
Jihlava
Vojtěch Plíhal, H. Brod – Lucie Nováková, H. Brod
23. 6. 2018
Marek Kaser, H. Brod – Petra Šimandlová, H. Brod
Vladimír Buchal, Česká Bělá – Hana Vodová, 
Česká Bělá
Adam Janda, H. Brod – Ilona Vařáková, Sněžné
David Čapek, H. Brod – Eva Pajerová, H. Brod
29. 6. 2018
Vít Stehlík, H. Brod – Zuzana Stehnová, H. Brod

30. 6. 2018
Viliam Szép, Nové Město na Mor. – Marie Hamer-
níková, H. Brod
Zdeněk Duchan Úhořilka – Eva Marková, Úhořilka
Martin Čapek, H. Brod – Kateřina Cihlářová, 
Trpišovice
7. 7. 2018
Pavel Šmíd, Havlíčkova Borová – Eva Štursová, 
Nové Dvory
Jan Bláha, Humpolec – Klára Fikarová, Humpolec
Jakub Cáp, H. Brod – Romana Špásová, H. Brod
Jakub Vytiska, Světlá nad Sáz. – Šárka Dřínovská, 
Světlá nad Sáz.
13. 7. 2018
Jan Šimoníček, H. Brod – Zina Smolarová, Kožlí
14. 7. 2018
Vladimír Bulánek, Kámen – Jaroslava Nováková, 
H. Brod
Jakub Schwamenhöfer, Jihlava – Nikola Jurdová, 
Jihlava
Vít Ressl, Chotěboř – Monika Stuchlíková, H. Brod

Brodská miminka narozená  
od 14. 6. do 18. 7. 2018

14. 6. Felcman Richard, Sebestyén Elena
16. 6. Kubátová Berenika
17. 6. Holcman David
18. 6. Hoferová Daniela, Pacher Tomáš
19. 6. Kadlec Kryštof
25. 6. Pavlas Tomáš
26. 6. Lachmanová Gabriela
27. 6. Rázl Andrej
29. 6. Fejt Danel
4. 7. Popek Pavel
9. 7. Eisová Evelína, Růžičková Ema
13. 7. Kukla Tadeáš
17. 7. Karásek Matyáš
18. 7. Rasocha Jan, Rasochová Barbora

 

 

 

V tajence jsou uvedeny názvy ulic v Havlíčkově Brodě.

TAJENKA 1 - Humpolecká

TAJENKA 2 - Kokořínská

V tajence jsou uvedeny názvy ulic v Havlíčkově Brodě.

Správné znění tajenky z čísla 7/2018 – Havlíčkův dům, Stará radnice
Správnou odpověď z 54 doručených vylosoval zastupitel Zdeněk Dobrý
Výherkyní je Marie Paulíková
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 13. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíč-
kův Brod. Výherce z minulého čísla vždy zveřejňujeme v HB listech. Pro vylosovaného výherce je připravena drobná odměna k vyzvednutí na Městském informačním centru, 
Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 



17SRPEN 2018

Inzerce

  

Odborný kurz    DEMENCE 
  

Garantováno Českou asociací sester, účastník získá osvědčení o absolvování 
 

Kurz sestává z pěti modulů, které na sebe navazují, bližší info na www.zdravskolhb.cz  

Kdy :  od září 2018 do ledna 2019 

Kde:  Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Havlíčkův Brod 

 Masarykova 2033, Havlíčkův Brod 

Cena :  1 modul 450 Kč za 3 hodiny 

   

Kontakt a přihlašování :  Mgr. Blanka Krovová bkrovova@zdravskolhb.cz  

 telefonicky na 569 333 198 
 

Určeno pro:  všeobecné a praktické sestry 
  zdravotně sociální pracovníky 
  pracovníky v sociálních službách 
  pečující o nemocného v domácím prostředí 
 

 

 

Tradice 
 
Kvalita 
 
Spolupráce 
 

 

 

 

 

 

Kolpingovo dílo ČR z.s. 
  VYPISUJE VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA POZICI  

KONTAKTNÍ A TERÉNNÍ PRACOVNÍK 
v Kontaktním a poradenském centru Spektrum 

ve Žďáře nad Sázavou 
Požadujeme: 
• věk minimálně 21 let 
• odpovídající vzdělání dle Zákona 

o sociálních službách 
(č. 108/2006 Sb.) na pozici 
pracovníka v sociálních službách 
nebo sociálního pracovníka 

Nabízíme: 
• 1,0 úvazek, hrubá mzda od 19.000 Kč 
• další vzdělávání a profesní růst, stáže 

v obdobných zařízeních 
• zajímavou a různorodou práci, 

prostor pro seberealizaci, 
práce pod supervizí 

NÁSTUP SRPEN – ZÁŘÍ 2018 
Profesní životopis + motivační dopis zasílejte do 26. srpna 2018 na 

barbora.augustynova@kolping.cz. 
Více informací na www.spektrum.kolping.cz 

Masarykovo
   náměstí 
        v Jihlavě

Stoletá republika?
Nepůjde to
bez publika!

od 14.00  Koncert Lucie Černíkové  |  kapela Umí H.  |  
Bee Band  |  tanec a móda 100 let  |  The Shots band 

19.00 Ondřej Havelka 
  a jeho Melody Makers
20.30 symbolický strom
  poselství měst Vysočiny   

20.45 Proletí 100letí  

  velkolepá originální show
  obrazivý vhled do kratičkých 
  100let

21.30  Československá tančírna
  Zatrestband 
  & Funny Fellows
A další program pro dospělé i děti!

 www.visitjihlava.eu 
 www.kr-vysocina.cz 

Jste osoba pečující o děti či osobu zdravotně znevýhodněnou?

Jste matka samoživitelka nebo žena ohrožená domácím násilím?

Máte �nanční nebo existenční problémy způsobené ztrátou partnera, rozvodem, 
neplacením alimentů?

Nebo si nevíte rady, jak sladit péči o blízké a zaměstnání nebo vám to snad 
zaměstnavatel neumožňuje?

PŘIHLASTE SE DO NOVÉHO PROJEKTU V KRAJI VYSOČINA  
A SPOLEČNĚ NAJDEME ZPŮSOB, JAK VÁM POMOCI.

Projekt vám nabízí tyto aktivity:

poradenství (sociálně-právní a psychologické)

psychoterapeutickou podporu, sebevzdělávací 
a sebepoznávací aktivity 

motivačně - orientační program 

tréninková místa umožňující úspěšný návrat na trh práce

VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY JSOU ZDARMA,  
NAVÍC NABÍZÍME HLÍDÁNÍ DĚTÍ A PŘÍSPĚVEK NA CESTOVNÉ.

Přihlásit se můžete zde:
Bc. Anna Machátová, předsedkyně, Třebíčské centrum z. s.
tel. 603 870 272, tc.machatova@gmail.com

Bc. Daria Čapková, ředitelka, Informační a poradenské centrum Vysočina o.p.s.
tel. 602 178 864, inpc.capkova@gmail.com
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Naplno bez bariér s programem 
ŠKODA Handy

www.skoda-handy.cz

ŠKODA
HANDY

AUTO RACEK a.s.

www.auto-racek.cz
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REKONSTRUKCE BYTOVÝCH
A PANELOVÝCH DOMŮ
ZATEPLOVÁNÍ RODINNÝCH
DOMŮ
SANACE STARÝCH
ZATEPLOVACÍCH SYSTÉMŮ
REKONSTRUKCE BALKONŮ
A LODŽIÍ
FASÁDY, ČIŠTĚNÍ FASÁD A STŘECH
ZÁVĚSNÉ OCELOVÉ BALKONY
A BETONOVÉ LODŽIE
ZATEPLENÍ STROPŮ A STŘECH
FOUKANÉ IZOLACE
PRODEJ ZATEPLOVACÍCH
SYSTÉMŮ, BAREV A OMÍTEK
CAPAROL

V Údolí 689
Ždírec nad Doubravou

tel.: 607 804 148
e-mail: f.valis@seznam.cz

www.zateplenidomu-valis.cz
www.stavavalis.cz
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Služby a nabídky

Sociální služby
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.soshb.cz

Domov pro seniory, Reynkova 3643
1.8. Promítání s panem Kotlasem od 9.45 h. v kapli DpS
8.8. Grilování Od 13.30 na zahradě DpS
15.8. Lidový rok – koncert (hra na dudy) od 13.30 h. 
v jídelně DpS
22.8. Šoulená – sportovní dopoledne od 9.30 h. v jídel-
ně DpS
29.8. Vaření odjezd ve 9.00 h. na zelené kuchyňce

Dům s pečovatelskou službou, Na Výšině 3241
30.8. Nákupy v Lidlu 7.30–10.00 h.

Centrum pro seniory, Reynkova 3879
1.8. Šijeme látkové tašky, 9.30 h.
8.8. Letní zahrada, 9.30 h.
15.8. Hádanky, optické klamy, 9.30 h.
22.8. Jóga pro seniory, 9.30 h.
29.8. Společenské hry, 9.30 h.

Bohoslužby
Sbor Křesťanské společenství

Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-
mail: karldol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. 
Pastor Karel Doležal. Bohoslužby: Ne 10 h. KD Ostrov, 
vchod F – z boku u kina. Skupinky: každý týden – místo 
dle domluvy, Dorost: So 15 h. 1x za 14 dní, info Katka 
Straková, tel. 777 642 044

Bohoslužby pod širým nebem 2018
Havlíčkovo nám. od 10 h., neděle 5.8. a 19.8.

Římskokatolická farnost – Děkanství
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, Mgr. Oldřich 
Kučera, děkan, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Ne 7.30, 9.00, 
18.00. Po, Čt, Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci 
také v 8.00), St  8.00, Út 18.00 (v zimě od listopadu do 
22.4.), v kostele sv. Vojtěcha v 18.00 (od 23.4. do duši-
ček), Domov pro seniory, Reynkova ul. ve Čt v 16.00, 
DD U Panských v sobotu v 9.00, v kapli v nemocnici 
první neděli v měsíci v 17.00, v Psychiatrické nemocnici 
ve čtvrtek 14.00 h.

Církev adventistů sedmého dne
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 
2513/1, So 9.30 h. (s programem pro děti), Studium 
Bible: dle dohody s kazatelem

Českobratrská církev evangelická 
1.6. – 31.10. fara Husův sbor

Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 
739 244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://
horni-krupa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy 

program pro děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 
h. Dorost: St 17.45 h. (dle dohody) Biblický kroužek pro 
děti: Čt 15.30 h. Mládež: Pá 20 h. (dle dohody)

Sbor Církve bratrské
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cbhb.cz. Bohoslužby: ne-
děle 9.30, Anglická konverzace: pondělí 17.30 začáteč-
níci, 19.00 pokročilí, Biblická hodina: středa 18.00, Klub 
mravenci: pátek 16.30, Klub mládeže: sobota 18.00 

Pravoslavná církev
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy 
od 9 h. v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu

Starokatolická církev
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocni-
ce HB

Církev československá husitská
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429. Ján Brian Ken-
neth Lauko (administrující farář), úřední hodiny Čt 
16.00–17.00 h. – přítomen v HB, mobil: 604 364 289, 
e-mail: jbkl@hotmail.sk, ccshhb@seznam.cz 
Hodiny pro veřejnost: Út a Čtvrtek 14.30–17.00 h. Ne 
9.30 h. Husův sbor (v zimním období – od října v modli-
tebně na faře), Út 14.30 h. Penzion Na Výšině  
Kolumbárium je otevřené denně od 8.00 do 18.00 h. Do 
schránek v kolumbáriu mohou ukládat urny s popelem 
svých zemřelých ti, kdo mají zájem o pronájem – nikoliv 
pouze věřící Církve československé husitské.

Fokus Vysočina
Smetanovo nám. 279, Havl. Brod, tel. +420 775 151 
497, e-mail: eva.teclova@fokusvysocina.cz, www.fo-
kusvysocina.cz. Komunitní tým, tým podpory v zaměst-
návání, sociálně terapeutická dílna. Chráněné dílny: 
5. května 356, Občerstvení Pod Lipami, Rozkošská 2322 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potře-
bujete podporu při nalezení a udržení vhodné práce? 
Můžeme Vám pomoci: Tým podpory v zaměstnávání 
Smetanovo nám. 279 Havlíčkův Brod 

Informační a poradenské centrum Vysočina o.p.s.
Horní 197 (3. patro), HB, tel. 773 023 762, e-mail:  
inpc.capkova@gmail.com. Pro nezaměstnané a neza-
městnáním ohrožené ženy a muže Po a St 9.00–12.00, 
12.30–16.00, Út a Čt  9.00–12.00

Smíšený pěvecký sbor Jasoň
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 h. 

Kalamajka folklorní soubor
nabízí možnost účinkování jak dětem tak dospělým 
v souboru (tanec, zpěv, muzika). Zkoušky jsou v AZ 

centru na Rubešově nám. každý pátek odpoledne. Děti 
17.00–18.30 a dospělí 18.30–20.00 h. Kontakt dospělí: 
fskalamajka@seznam.cz, 605 240 091 p. Bock. Kontakt 
děti:  bojda.hb@seznam.cz, 724 501 938 pí Průšová.

Více na  www.kalamajka.cz
 Občanská poradna

B. Němcové 188, Havl. Brod, Aneta Slavíková, tel. 777 
736 063, e-mail: slavikova@charitahb.cz, web: www.
hb.charita.cz, Facebook: Oblastní charita Havlíčkův 
Brod

Domácí hospicová péče, Centrum osobní asistence
Oblastní charita Havlíčkův Brod

Mgr. Veronika Kusínová, tel. 569 333 282, 777 736 061, 
e-mail: domacipece@charitahb.cz
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek

Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod

Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, vedoucí: Mgr.
Eliška Polívková, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz, 
e-mail: czphbrod@volny.cz
Konzultační hodiny: Po 8.30–12.00 a 13.00–16.30 • Út 
8.30-12.00 a 13.00–15.30 • St 8.30–12.00 a 13.00–
16.30 • Čt ZAVŘENO • Pá 8.30–12.00 
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek – Cha-
rita HB
Kontaktní osoba: p. Pelikánová, tel. 734 691 382, Bělo-
hradská 1128, 580 01 Havl. Brod

Středisko rané péče Havl. Brod
Pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji 
nebo se zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí 
Irena Salaquardová, tel. 777 741 449, e-mail: ranape-
ce@charitahb.cz

Psychocentrum – manželská a rodinná poradna  
Kraje Vysočina, p. o.

Dobrovského 2915, HB, tel. 734 354 085, e-mail: po-
radna.hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.
cz. Po, Út 7.00–17.30, St 9.00–15.30, Čt 7.00–15.30, Pá 
7.00–13.00 h.

Moudrost pochopení
Dita Doleželová, Na Spravedlnosti 3210, tel. 774 991 
204, dolezelovadita@seznam.cz,  
www.moudrostpochopeni.cz

Relaxační centrum Zvukové lázně
Na všechny akce prosíme nahlásit se předem – SMS 
603 824 756 nebo e-mail: zvukovelazne@centrum.
cz. Kontakt a přihlášky: Zvukové lázně, Nádražní 397 
(budova ROSSin, 3. patro), HB. Tel. 603 824 756, www.
zvukovelazne.cz, e-mail: zvukovelazne@centrum.cz

Český svaz žen
Horní 197, HB, předsedkyně Marie Bohuslavová 
tel. 721 490 244, e-mail: bohuslavova.m@seznam.cz

Sport pro všechny Výšina
Cvičení v tělocvičnách základních škol, info: 604 593 216, 
verakosova@tiscali.cz 
ZŠ Nuselská Havl.Brod 
• St 16–17 h. – cvičení rodičů a dětí  
• Čt 17–18 h. – nejmladší žactvo od 3 do 6 let 
Gymnázium Havl. Brod – malá tělocvična  
• 19–20 h. cvičení s Janou 
ZŠ Sady Havlíčkův Brod 
• Po 17–18 h. ženy, muži – zdravotní cvičení, Vidnerová Milu-
še, 19–20 h. – PILATES, protahování, Macková Jarmila  
• Čt 17–18 h. ženy, muži – zdravotní cvičení, Morávková 
Miloslava

Inzerce

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • tísňové volání SOS 112 • 
Technické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • 
MHD 569 427 146 • BUS terminál 569 422 538 • Poruchy 
El. proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní budova nemocnice � 569 472 360
Děti a dorost, hlavní budova nemocnice, � 569 472 189
1. nadzemní podlaží�
Pracovní den 	 pro děti a dospělé� 17–20 h. 
So, Ne a svátek	 pro děti� 8–20 h. 
So, Ne a svátek 	 pro dospělé� 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod, 
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Štursa – 569 428 868, pohotovost 604 569 831 
VetHB Žižkov MVDr. Jan Šťastný, tel. 724 704 470 i pohot.

ASTROLOGIE A HOROSKOPY v Havlíčkově Brodě, 
tel: 773646324, e-mail:Vavrja01@seznam.cz, 

www.astrologie-poradenstvi.cz

Nabídka útulku Mírovka 
Technické služby – Eva Rippelová, tel. 569 438 188,  

e-mail: erippelova@tshb.cz. Aktuální nabídka pejsků na 
www.muhb.cz, sekce Útulek pro psy.  

Návštěva po telefonické dohodě.

Mikeš HB, z.s.
Ledečská 2136, Havl. Brod 

vedoucí útulku: Jitka Pospíchalová 721 646 751 • e-mail: 
mikeshb@seznam.cz. • Nabídka kočičího útulku na 

http://mikeshb.tode.cz • návštěvní hodiny: dle domluvy  
Prosíme, kastrujte své i toulavé kočky. S kastrací rádi 

pomůžeme. Účet sbírky na kočičky: 2300735542/2010 
Beruška – Datum přijetí: 20. 6. 2018. Evid. č. 56/2018. Po-

hlaví: kočka. Narození: ???. Odčervená, kastrovaná, 1x očko-
vaná, FIV a FeLV negativní. Beruška se našla v Havl. Brodě, 
kde chodila za lidmi a mňoukala, taky byla vděčná za něco 

k snědku. Po příjmu k nám se zjistilo, že je kastrovaná, takže 
určitě mívala majitele. Mazlí se, ale útulek snáší špatně, je 

ve velikém stresu z ostatních koček. Proto se pro ni snažíme 
najít alespoň dočasnou péči, kde by mohla být sama. 
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Autorská výstava členů  
Fotostřediska Havlíčkův Brod

6.2.–31.8. vestibul Nové radnice, Havlíčkovo 
nám. 57. Info na www.fotoklubhb.cz

Vítězná díla ze soutěže Českého svazu 
chovatelů

28.6.–7.9. vestibul budovy městského úřadu 
V Rámech. Výstava vítězných výtvarných děl 
dětí ze základních a mateřských škol, které se 
zúčastnily výstavy drobného domácího zví-
řectva pořádané koncem května v Havlíčkově 
Brodě Českým svazem chovatelů ZO Havlíčkův 
Brod. Výstava je přístupná v otevírací době 
městského úřadu (Po a St 8.00–17.00 h., Út 
a Čt 8.00–15.00 h., Pá 8.00–14.00 h.)

Výstava plastik a kovaných objektů
1.7.–31.8. Havlíčkovo nám.
Pořádá Akademie – Vyšší odborná škola, Gym-
názium a Střední odborná škola uměleckoprů-
myslová Světlá n.S., www.akademie-svetla.cz

Štáflova paleta
28.7.–11. 8. Stará radnice
prodejní výstava mladých výtvarníků

Farmářský trh
4.8. 8.00–12.00 h. Havlíčkovo nám.

Koncert kapel Vingl a Kolchoz
4.8. od 19.30 h. letní parket – Květnov u 
Havlíčkova Brodu. Vstup zdarma. Info: Martin 
Jaroš, tel. 725 765 645, martin@mjaros.cz

Nedělní koncerty na Havlíčkově nám. 
každou neděli 1.7.–2.9 od 18.00 h. Havlíčkovo 
nám.
5.8. – kapela BASS
12.8. – kapela Třetí třetina
19.8. – kapela Wobčas
26.8. – kapela Traffic Jam
2.9. – Divadýlko eMILLIOn – pohádka pro děti, 
od 17.00 h.

Kinematograf bratří Čadíků – letní kino na 
Havlíčkově nám.

začátky promítání se setměním
12.8. – Anděl Páně 2 – pohádka ČR
13.8. – Špunti na vodě – rodinná komedie ČR
14.8. – Bezva ženská na krku – romantická 
komedie ČR
15.8. – Bajkeři – komedie ČR
16.8. –  Večer s Filmovým okem: Tohle je náš 
svět, Captain Fantastic – drama/road movie 
USA

STOCK 2018
17. a 18.8. Letní parket Dobrohostov u H. 
Brodu
17.8. 19.00 h. – KEKS, JADA BAND, PASIÁNS, 
LADY KATE
18.8. 18.00 h. – MORAVA, FORTUNA, E.M.I.L., 
VOSA, BASS, OZZY OSBOURNE CZECH REVIVAL

Festival dechových hudeb
19.8. 14.00–20.00 h. Letní parket Dobrohos-
tov u Havlíčkova Brodu. Zahrají KRAJANKA, 
VYSOČINKA, REBELKA, NOVÁ LESANKA. Info 
Ing. Kletečka, tel. 602 567 728, kletecka@thb.
cz. Autobusový svoz zdarma: 13.00 HB, před 
Českou spořitelnou, 13.10 HB, Humpolecká ul., 
13.20 Šmolovy, 13.30 Lípa, 13.40 Dobrohostov, 
svoz zpět stejnou trasou po skončení akce

Žurnalistická škola  
Karla Havlíčka Borovského

19.–25.8. besedy v sále Staré radnice, Havlíč-
kovo nám. 87
Zahájení – spisovatel Michal Viewegh. Besedy 
s prezidentským kandidátem Pavlem Fische-
rem, novinářem Denníku N Tomášem Gálisem 
a ředitelem Polského institutu Maciejem 
Ruczajem, společně s Markem Příhodou a Pav-
lem Morozovem bude představeno Centrum 
Borise Němcova, které vzniklo letos na Karlově 
univerzitě. Do Brodu přijede také Martin Vese-
lovský, Daniela Drtinová a Emma Smetana 

Život se sportem je cool
29.8. 13.30–18.00 h. areál Psychiatrické ne-
mocnice, Rozkošská ul. Více na str. 20.

Krajská knihovna Vysočiny
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvyso-
ciny.cz, tel. 569 400 499, fax: 569 400 490
• 1.7.–15. 9. – 12. ročník fotografické soutěže 
Aneb hledáme zajímavé knihovny a čtenáře
Donáška knih a zvukových knih až domů – 
určeno zdravotně znevýhodněným, registrova-
ným čtenářům s bydlištěm v Havl. Brodě a je 
pro ně zdarma. Kontakt: Bc. Marcela Valecká, 
Úsek vzdělávání – Univerzita volného času, tel. 
569 400 493, e-mail: valecka@kkvysociny.cz

Galerie výtvarného umění
Havlíčkovo nám. 18, tel. 569 427 035,  
www.galeriehb.cz, e-mail: galerie@galeriehb.
cz 
Výstavní prostory uzavřeny z důvodu rekon-
strukce do září 2018.
Termíny prázdninových dílen:
• 6.8. – Na palubu, námořníci! (dílna inspirova-
ná mořem a prázdninami)
• 13.8. – Živé obrazy (výrovba kostýmů pro 
živé obrazy)
• 20.8. – Grafická dílna (výroba vlastní tiskař-
ské matrice a tisk grafik)
Dotazy a přihlášky na t.machovcova@galerie-
hb.cz, tel. 569 427 035, 739 329 160

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod  
– Havlíčkův dům

Havlíčkovo nám. 19, www.muzeumhb.cz, 
e-mail: muzeum@muzeumhb.cz, tel. 569 429 
151 
4.7.–2.9. – Dřevěné hračky – autory vysta-
vených hraček jsou studenti VOŠUP a SUPŠ 
Praha, truhlář Matěj Holub, hračky z muzejních 
a soukromých sbírek. 
18.8. 9.00–17.00 h. – Pec nám ještě nespadla 
– experimentální tavba skla v replice středově-

ké pece ve Vlkovsku u Havlíčkova Brodu
20.–31.8. – Výstava k připomenutí 50. výročí 
srpnové invaze do Československa
Foyer Staré radnice, vernisáž: 20.8. v 17.00 h. 
Pořádá Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod ve 
spolupráci s Vojenským spolkem rehabilitova-
ných AČR a za podpory města Havlíčkův Brod 
a Okrašlovacího spolku Budoucnost. Vedle 
informací o dění v tehdejším Českosloven-
sku budou připomenuty události na Havlíč-
kobrodsku a osobnosti našeho regionu, jejichž 
význam zasáhl významnou měrou do dění u 
nás – Vladimír Chadalík a Gertruda Sekaninová 
Čakrtová. 
24.8. od 17.00 h. – Beseda odsun Němců po 
skončení 2. světové války

Štáflova chalupa
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 
604 130 962, www.antikhb.cz, e-mail: antik-
hb@seznam.cz. Otevřeno Po, Út 10–17 h., St, 
Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h. Od r. 2010 je tato 
budova národní kulturní památkou. Anti-
kvariát, skautská výstava – prodejní výstava 
rukodělných výrobků.

Ateliér – Mgr. Daniel Koráb
Mgr. Daniel Koráb, Gymnázium Havlíčkův Brod, 
e-mail: korab.daniel@seznam.cz, tel. 608 211 
906. 
Prázdninové dílny 2018
Bubliny – 7.–10.8. 9.00–13.00 h. sraz ve vesti-
bulu Gymnázia Havlíčkův Brod, Štáflova ul.
Program dílny: Moře bublin – bublinková fólie 
(grafika), Bublinkové buňky – malba mýdlový-
mi bublinami, Pop-artové komiksové bubliny – 
akryl, Chobotnice – plastová plastika, Vesmírné 
bubliny – planety, Pastel, enkaustika…

Havlíčkobrodské kulturní léto 2018
každou středu od 4. 7. do 29. 8., Havlíčkovo nám.

Pohádky od 18.00 h.
  1.8. – Bobohrádky, Bobo divadlo
  8.8. – Zlatovláska, Divadlo eMILLIOn
22.8. – Za každým rohem jeskyňka, Divadýlko Kuba
29.8. – Trojlístek pohádek, Divadýlko Mrak

 Koncerty od 20.00 h.
  1. 8. – Romuald KLEMM, alternative pop
  8. 8. – JAZZ JOINT, jazz
22. 8. – TROCHA KLIDU, rock
29. 8. – VESPER, rock

Pořádá Klub Oko, www.kluboko.cz  
a Orel Jednota Havlíčkův Brod.
Změna programu vyhrazena.

Program kina Ostrov Havlíčkův Brod
Na Ostrově 28/1, HB, tel. 569 421 088, www.ostrovhb.cz  

předprodej kino: e-mail: kino@ostrovhb.cz, tel. 569 426 666 (1 h. před začátkem promítání)

10.8. 18.00 h. 	– ÚŽASŇÁKOVI 2 (3D) 
10.8. 20.30 h.	– CHATA NA PRODEJ 
11.8. 18.00 h.	– HOTEL TRANSYLVÁNIE 3: 
		  PŘÍŠERÓZNÍ DOVOLENÁ
11.8. 20.30 h.	– MEG. MONSTRUM Z HLUBIN
12.8. 15.30 h.	– ÚŽASŇÁKOVI 2 (2D)
 17.8. 17.30 h.	– JURSKÝ SVĚT: Zánik říše (3D)
 17.8. 20.00 h.	– EQUALIZER 2
18.8. 17.30 h.	– CHATA NA PRODEJ
18.8. 20.00 h.	– MAMMA MIA! HERE WE GO AGAIN
19.8. 15.30 h.	– PŘÍBĚH KOČEK
24.8. 17.30 h.	– JURSKÝ SVĚT: Zánik říše (2D)

24.8. 20.00 h.	– MISS HANOI
25.8. 17.30 h.	– MAMMA MIA! HERE WE GO AGAIN
25.8. 20.00 h.	– JAN PALACH
26.8. 15.30 h.	– PŘÍBĚH KOČEK
31.8. 17.30 h.	– TEN PRAVÝ, TA PRAVÁ?
31.8. 20.00 h.	– CESTA ZA LÁSKOU
   1.9. 17.30 h.	– CHATA NA PRODEJ
   1.9. 20.00 h.	– SLENDER MAN
   2.9. 15.30 h.	– ÚŽASŇÁKOVI

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA
SLEDUJTE www.ostrovhb.cz a FB: MDKO
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Městské divadlo a kino Ostrov  
Havl. Brod

Na Ostrově 28/1, HB, tel. 569 421 088, před-
prodej vstupenek – tel. 603 389 327, www.
ostrovhb.cz 
Nabídka pořadů a společenských akcí Měst-
ského divadla a kina Ostrov 
23.7.–9.8. Divadelní prázdniny
17.9. od 19.00 h. – MILUJI TĚ, ALE… – Hu-
dební komedie o lásce. Hrají: Kateřina Bo-
hatová (Šildová), Daniela Šinkorová / Tereza 
Kostková, Roman Vojtek, Lumír Olšovský, 
Petr Vondráček.
30.9. od 19.00 h. – CRAVATE CLUB – divadel-
ní společnost DuEt. Francouzská situační ko-
medie. Hrají: Miroslav Etzler, Martin Pechlát.

Klub Čarodějka
Havlíčkovo nám. 48, HB. 
www.facebook.com/Čarodějka–788399131241011/info/
Akustické léto s Čarodějkou: začátky koncer-
tů v 19.00 h. na zahrádce u klubu, v případě 
nepřízně počasí od 20.00 h. na baru
2.8. – Andy WARD – folk z Anglie
6.8. – Jazz Band Ervich SCHRÖDINGERA – 
jazz z Rumburku
16.8. – Markéta ZDEŇKOVÁ – folk z Prahy
23.8. – Zdeněk VĚTROVEC – folk z Prahy

Kavárna Hejkal
Dolní ul. 153 (první patro nad lahůdkami 
a prodejnou Flop)
Letní kurzy anglické konverzace
• od úterý 3. července, poté každé úterý 
a čtvrtek od 16.00 do 17.00 h.
• info na FB kavarnahejkal, www.lant.cz, 
případně přímo na tel. 777 616 158

Klub deskových her HB
Masarykova 2853, H.Brod, budova HUBBR 
Coworking, www.hubbr.cz. Info a registrace 
na www.hubbr.cz/udalosti
• úterní deskohraní v Hubbru: každé úterý od 
16.00 do 20.00 h.
• noční deskohraní v Hubbru: soboty 4.8., 
11.8. – vždy od 18.00 do cca 24.00 h.
• info na FB: www.facebook.com/groups/
kdhhb/
• organizátor akcí: David Rabens, tel. 
736 715 723, e-mail: dar@seznam.cz

Sportovní areál Kotlina
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký 
bazén, sauna, parní lázeň 569 424 545, fit-
nes, aerobic, solarium, masáže 569 424 646, 
squash, salonek 569 424 656, zimní stadion 
569 422 512, squash centrum Kotlina. Krytý 
plavecký bazén v provozu od 20.8., sauna od 
31.8.

TJ Jiskra Havlíčkův Brod
Provoz sportovních oddílů. Ledečská 3028 
HB,  
e-mail: tjjiskrahb@seznam.cz, tel. 564 034 
723, 603 296 805, web: www.jiskrahb.cz

Sportovní areál Letiště
Golf – Golf klub HB, tel. 606 930 315, In-line 
bruslení – dle Pravidel pro pohyb na letišti, 
Rekreační lety – Aeroklub HB, tel. 606 790 
245, Občerstvení a WC v budově Aeroklubu

Lezecká stěna ZŠ Wolkerova
Správce lezecké stěny – Michal Husár, tel. 
569 431 340, 603 807 909. Říjen–květen Po, 

St, Pá 17.00–21.00 h. Mimo tyto dny a hodi-
ny po tel. domluvě na tel. 569 431 340 (do 
12.00 h.)

Family Point Havlíčkův Brod
Horní 197 (přízemí), HB, tel. 734694487, 
e-mail: familypoint.havl.brod@gmail.com,  
www.havlbrod.cz, www.familypoint.cz. 
FP bude ZAVŘENÝ první týden v srpnu. 
Jinak bude celé prázdniny otevřeno: PO–ČT 
8.30–16.00, PÁ 8.30–14.30 h.
Informační a poradenské centrum pro rodiny 
i širokou veřejnost, zázemí pro přebalení 
a nakrmení miminka, bezplatný internet pro 
veřejnost. 
Pravidelné dílničky pro předškolní a mladší 
děti (není třeba předchozí přihlášení) 
Bezplatné psychologické poradenství – pro-
jekt „CÍL“ – po předchozí telefonické domlu-
vě, Daria Čapková – tel. 602 178 864

Senior point
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, Ilona Lou-
žecká, tel. 724 551 604, www.oscck.cz, 
e-mail: ilona.louzecka@seznam.cz  
Prázdninový provoz
• 20.–24. 8. DOVOLENÁ
• Ostatní dny otevřeno každý všední den od 
8.00 do 12.00 hodin.
• Poradenský den v Senior Pointu: 14. 8. 
Alzheimer poradna Vysočina, nutná telefo-
nická rezervace na tel. 561 111 323 nebo 733 
629 018
Kontaktní místo pro seniory (pomoc v sociál-
ní oblasti, rady v každodenních situacích…), 
bezplatné služby

AZ CENTRUM Havlíčkův Brod  
– středisko volného času

Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 
426 248, e-mail: ddm@hbnet.cz, kejklicek@
hbnet.cz, www.azcentrumhb.cz.
Letní zájezdy AZ Centra
Cestovní agentura při AZ Centru, SVČ Havlíč-
kův Brod, Rubešovo n. 171
• Francouzská riviéra – s kolem i bez – 24.8.–
2.9.2018, cena s polopenzí /česká kuchyně/ 
Podrobné informace naleznete na www.
azcentrumhb.cz, informace podá a při-
hlášky přijímá p. Cempírková 604 323 699, 
605 206 022

Nízkoprahový klub BAN!
klub pro mladé lidi od 8 do 20 let. Rubešovo 
nám. 171 (AZ Centrum, vchod z parku), tel. 
561 110 044, e-mail: ban@charitahb.cz
Letní otvírací doba:
Klub: Po, Út, Čt 12.30–16.30, St, Pá 12.30–
15.30
Konzultace: Po, Út, Čt 10.30–11.30

MaMMacentrum – vzdělávací centrum  
pro děti od 0 do 14 let

Svatovojtěšská 2835, tel. 777 582 791, 777 
011 921, e-mail: mammacentrum@seznam.
cz, info a program na www.mammacentrum.
com. Pravidelné programy po celý týden. Na 
všechny programy je nutné se předem při-
hlásit přes náš rezervační systém nebo na tel. 
777 635 038, neboť je počet míst omezený.

Mateřské centrum ZVONEČEK
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 
428 438, www.facebook.com/Materskecent-
rumZvonecek, www.hb.charita.cz,  

zvonecek@charitahb.cz, pravidelné progra-
my Po–Pá 8.00–12.00 h. v 1. patře, kde je 
možné využít výtah pro kočárek. Další akce 
na webu a Facebooku.
30.7.–3.8. zavřeno
8.00–12.00 h. volná herna pro rodiče s dětmi 
Další prázdninový program 
• 30.7.–3.8. – Příměstský tábor
• 16.8. – Výlet na Stvořidla – přihlášky 
u Jany Houlíkové na tel. 734 267 423

Klub českých turistů Havlíčkův Brod
www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

4.8. – 24. Léto v Železných horách. Trasy: 
pěší 7, 15, 25, 35, 50 km, cyklo – 20, 40, 
80 km. Start od 6.00 h. hostinec „U Štefa-
na“– Sobíňov. Odjezd vlakem v 7.12 h. nebo 
v 10.16 h. do Sobíňova.
8.8. – Za slunečními hodinami. Odjezd 
vlakem v 6.49 h. nebo vlakem R v 8.00 h. do 
stanice Sklené n. Osl. s přestupem ve Žďáře 
n. S. Trasa 11 km.	
11.8. – 40. Krajem malířů Vysočiny. Odjezd 
vlakem v 7.12 h. do Hlinska. Start: Gymnázi-
um Hlinsko 6.00 – 10.00 h. Trasa dle vlastní-
ho výběru.
15.8. – Do muzea užitných předmětů v Hor-
ním Studenci. Odjezd vlakem v 8.13 h. do 
Bílku. Trasa 11 km.	  
18.8. – 11. Lipské putování. Trasy: pěší 5, 12, 
18 km, cyklo 15, 30, 60 km. Start v 8.00 h. 
pohostinství Na Růžku, odjezd vlakem v 8.07 
h. nebo v 10.16 h. do Lípy.
22.8. – Lesem podél řeky. Odjezd vlakem 
v 8.51 h. do Světlé n. S. Trasa 10 km.	
25.8. – 37. Cestami Jaroslava Haška. Trasy: 
pěší 10, 20, 30, 50 km, cyklo 25, 45, 65, 80 
km. Start: od 6.00 h. v Základní škole v Lá-
necké ulici ve Světlé n. S. Odjezd vlakem v 
7.35 h. nebo v 8.51 h. do Světlé n. S.
29.8. – Na Vysokou. Odchod od Stavební 
školy v 9.00 h. Trasa 10 km.	
1. 9. – 49. Havlíčkobrodská padesátka. Trasy: 
pěší 6, 15, 25, 35, 50 km, cyklo 30, 50, 70 
km. Start od 6.00 h. v zasedací místnosti MÚ 
V Rámech, Havl. Brod. 

Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.)
7.8. – Přes Špruňk. Odchod od vrátnice Hart-
man – Rico v 9.00 h. Trasa 7 km.	
14.8. – Kolem mlýna Kozinec. Odjezd busem 
z terminálu č. 12 v 8.35 h., Masarykova 
v 8.38 h., Havlíčkova v 8.41 h., PL v 8.43 h. do 
Janovce. Trasa 8 km.	
21.8. – Cestou necestou do Štoků. Odjezd 
busem z terminálu č. 16 v 7.13 h. do Kochá-
nova. Trasa 8 km.
28.8. – Z Květnova do Lípy. Odjezd busem 
z terminálu č. 16 v 8.00 h. do Květnova. Trasa 
7 km.

Vycházky za úsměvem
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. 
Odchod každé úterý v 16 h. od Úřadu práce. 
Návrat vždy zpět do HB.

Cyklistické vyjížďky
Pravidelné čtvrteční vyjížďky do okolí Havl. 
Brodu. Návrat vždy do HB. Sraz v 16 h. u roz-
cestníku cyklotras u kina Ostrov.

Změna programu vyhrazena

Uzávěrka příjmu termínů akcí na ZÁŘÍ  
je 15. srpna.
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